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Wuo Įsileistojo*
Geisdamas idant musų Miela Tėty- 

ne, «u sziuom nauju szimtmecziu pakiltu 
ir atgautu sau laisvę'r tiesą ir norėda
mas ant to savo pajiegas paaukauti, pa
siryžau iszlvisti naują sanvaitinį laik- 
rasztj, kurį tižvadinu ,,Žvaigždė”. Lai 
minga musų Tėvyne bus, jei sąnariai 
isz kurių ji susideda, t. y. lietuviai bus 
dorus ir geri, žmogus gi greicziau pasi
lakti doras, kada jis yra atitrauktas 
nuo nuolatinio su blogu susitikimo; 
trokszdamas tad tame savo tautieczius 
pagelbėti, t. y. užimant juos skaitymu, 
atitraukti juos nuo blogų draugysczių, 
Žvaigždėje talpįsiu daugiausia apysakas, 
kadangi, ant kiek matau, musų žmonės 
tokio laikraszcziu reikalauja. „Žvaigž
dė" bus tai laikraiztis tauliszkas, o jogiai 
ne vienos tautos nerasime ant svieto 
idant neturėtu savo religijos, lietuviai 
gi visi, iszėmus kelis isztvirkelius, yra 
visi knkszczionys-katalikai tad ir 
„Žvaigžde” bus laikraszcziu krikszczio- 
niszku-katalikiszku. Kurti lįetnvių 
szirdyse ugnį tikejin’O ir patriotizmo 
tai bus „Žvaigždes” užduotis.

Dėl tos priežasties apysakos talpi
namos „Žvaigždėje” daugiausia bus ti- 
kejimiszko’s ir patriotiszkos.

Apart to „Žvaigžde" rūpinsis apie 
Lietuvių,, ypacz Amerikoje gyvenan- 
czių, gsrovę, o jogiai daugelis musų 
brolių ne gauna geresnes vietos ir darbo 
ir priversti yra sunkiai dirbti už mažą 
užmokėt*, ir da daug skriaudos n ūkęs* 
t . negalėdami net niekam pasiskųsti', 
kadangi nemoka angliszkos kalbos,

„Žvaigžde" megys tame juos pagelbėti. 
„Žvaigžde" talpins „Budą iszsimukini- 
mo angliszkos kalbos", įdedama tiek 
į kožną numerį, kiek žmogus darbinį- 
kas gali lengvai persanvaiię iszmokti, 
idant tokiu bildu lietuviai, skaitydami 
laikrasztį iszsimokįtu ir angliszkos kal
bos. Žodžiu sakant, „Žvaigžde", pra
tindama prie skaitymo ir mokinimosi 
czionykszczios, teip ji^ins reikalingos 
kalbos, ves juos į geresnį bnvį. „žvaigž
dėtą visą iszpildys jei lietuviai jos klau
sys ir ją rems, nes tik isz vieno darbą 
varydami, viens kitam ranką paduoda
mi, galime sunkų dalbą atlikti.

Pirmi 4 „Žvaigždės” numeral bus 
iszsiųsti kožnam kurio adresą žinojau 
penktas gi numeras taps iszsiųstas vif.n 
TJEMS KURIE UZ LAIKRASZTĮ PININGUS PRI- 
siuns. Bargonebus niekam,nežiūrint kas 
jis butu. Kada paėmiau mislį, laikrasz
tį iszleisti, nesitikėjau idant sutikcziau 
kokius priešus, nes niekam blogo neno
rėjau padaryti, bet vos tik pasklydo 
balsas apie naują laikrasztį, tuojaus ne
riuose laikraszcziuse, pati 1 po žinios, su- 
aiszkum užkenkime „Žvaigždei” mierui, 
todėl matau jogiai sunku bus su visais 
sutikti ir reiks daug prieszų turgti. 
„Žvaigždė" visada laikysis teisybes, o 
priesz melą kovos kiek galės, norint jo 
platintojai pyktų ir net kersztuoti nesi 
drovetų. Asz isz savo puses vien pra- 
szau: visiems laikrasztį nusiųst negaliu, 
tad praszau tų kurie nuo manęs apturės 
laikrasztį idant teiktųsi jį parodyti savo 
draugams.

I Leisdamas, tad szitą pirmą „Žvaigž
dės” numerą, viliuosi jogiai daug ras 
pritarėjų, ir geidžiu jiems ktiolaimiii- 
giausio naujo szimtmeczio.

Jszleistojas,

z vai(7zdI:s'agentai:
—-o----

Lietuviai gyvenanti Shenandoah. Pa.;' už 
„Žvaigždę” gali užsimokėti pas:

. P. K. Radzevicziu,
• 121 E. .Centre str.

ir pas p. V. Chmieliaucką
231 E. Centre str.

, Lietuviai gyvenanti Mahanoy City, Pa., 
už „Žvaigždę" gali užsimokėti pas:

P. J. Jurgeleviczių, •
605 \V. Mahanoy avė.

Mahanoy City, Pa.
Kas parupjs dėl „Žvaigždės" penkis už 

visą metą isz augszto užsimokanezius prenu
meratorius, prisiuntęs pinjgus apturės $2,50 
auksu vienam pinige.

Zeceriu Stoka.
Visuose kuomet [lietu viszkuose laikrasz- 

cziuose randame garsinimus, reikalaujanczius 
lictuviszkų zecerių ir jų ne gali gauti. „Viltis" 
paliovė net iszeidinčti dėlei stokos zecerių, 
„Žvaigžde" pasivėlino iszeiti teipgi dėl tos 
paezios priežasties. Stebėtinas daigtas, kad 
lietuviai ne kimba prie mokinimosi zcceriauti, 
nors tas darbas ne yra be naudos. Ar nege
riau padarytu tėvai, kurie savo vaiką vos pa
baigusį sziokią tokią mokslainę, tuojaus velka 
anglių kasti arba prie kito kokio darbo, jeigu 
jie, matydami savo vaike gabumą leistų jį mo 
kytis zeceriauti?
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lio ir Rimai draudė nakvoti, bet jis at
sisakė.

Rūpėjo jum namie pati ir jo pirkte- 
le, kurioje jau visa nedėlia nebuvo. 
Ir bene jam pirmiena nakczia keliauti! 
Žino gerai apielinkę, nepaklys, o rytoj 
vėl gal gaus darbą kur pas ukinįką savo 
kaime.

Apmislydamas savo vargus, nulei
dęs galvą, žingsniavo isz valios papa- 
liais.

Staiga iszgirdo terp oszimo vėjo 
balsą. ,,kuviau”.

Jonas krūptelėjo. Pakele galvą, 
apsidairė.

— Tai apuokas. — ramino pats savę.
Bet nors žinojo, jog tai apuoko 

balsas nors pripratęs buvo prie tokios 
kelione^ visgi jam neramu pasidarė. 
Stengėsi prasiblaivyti; bet veltui.

Kastai? Tiek sykių jis dar gal
vijus ganydamas nakvojo paliose ant 
kupsto, tiek sykių girdėdavo verksmin
gą apuoko balsą, o dar teip nyku jam 
niekad nebuvo!

Nuspjovė, persižegnojo ir ėjo to- 
liaus.

Bet vis buvo lyg nyku. Prijauti
mas ežia, ar ką?..............

II.
Ne tik viens Raiba nemiegti. Ne- 

miegti dar ir Raiszys su savo paezia, 
nors žiburys jų pirktelėj seniai jau už- 
gesįtas.

Neramiai kuždasi jis su paezia. 
Apsivilkęs jis sermėga, drebaneziose 
rankose laikydamas kirvį, tarytum bai
siai kovoja pats su savim. Sudribo 
ant suolo ir prastenėjo: Bijausi!”

Kas jam darosi? Ko jis bijosi? 
Kur pasirengęs teip vėlybam laike ir 
teip baisioj naktij? Rankoje kiris. 
Gal į palias rengias pasikirst puszelių? 
Bet tai ko jis bijotų?

Jug jis gana tankiai eidavo žiemą į 
palias ir kirsdavo puszeles tykioj nak
tij ir menasienoj, o ne kartą dar palių 
sargas jo nepagavo! O dabar, ko jam 
bijotis?

Bet Raiszys ne į palias tą naktį 
rengėsi! Pasirengęs jis buvo prie bai
saus dalyko, kurį žmogui bjauru ir isz- 
tarti!

Kirvis, kurį laike drebaneziose 
rankose, buvo iszgelaistas ne del pu 
szelių kirtimo. Su juom Raiszys szią- 
nakt rengėsi nukirst. . galvą savo jau- 
nesniamjam broliui ir mareziai!.... A

Teip, rengėsi Raiszys nužudyti A-

VĖJUOTA NAKTIS.
TIKRAS ATSITIKILAS.

I.
Szalta rudens diena baigiasi. Pas

kutiniai saules spinduliai slepiasi už 
kalno. Vakarų vėjas szniokszdamas 
nesza palszus tuszczius debesius rytų 
pusėn.

Pabaigę lauko darbą sodiecziai 
pasislėpė grincziose. Kur nekur dar 
davėsi girdėt balsai piemenukų, varinė- 
janczių tvartan gyvulius. Pagaliaus 
ir tie nutilo.

Isz kaminų sngrimzdusių į žemę 
sodieczių bakūžėlių vercziasi durnai pa- 
naszus į anuos pilkus debesius, su ku
riais susilieję traukia teipo jau į rytus.

Szen ir ten apie triobas girdėt bal
sas ukinįkų sargo — szunes, kurs lyg 
noredams pasirodyti, kaipo sargiai pil
do paverstą sau tarnystę, žiūrėdamas 
į plaukiantį virszum debesių mėnulį, 
nobodžiai pratęsdamas loja.

Kurczias szunų staugimas ir liūd
nas gaudimas vėjo neramiai atsimusze 
szirdyse sodieczių. Tyliai pavalgę 
bulvių su žalbarszcziais jie sugulė; vyrai 
nuvej’ ant szieno, vaikai sulipo ant pe- 
cziaus. Ir mergos suplovę bliudus ir 
palakdinę szunis nuslinko į kamarą po 
patalais.

Palakę szunes nutilo: sulindę į bū
das ir pasziures sumigo. Tik vejas dar 
neperstoja gaudęs pro sąsparas ir dras
kęs sziaudinius sodieczių stogus.

Laukiniai paukszcziai ir žemės gai
valai tyliai tūnojo pasislėpę užvėjoj. 
Rodėsi visas prigimimas buvo užmig
dytas oszimu vėtros.

Ne visi vienog po sunkių dienos 
darbų ramiai ilsėjosi pastogėse!

Taku puie palių per pelkes ir klam
pynes slenka pasiramstydamas stacziau- 
ka žmogus. Pailsę jo kojos tankiai 
klumpa už kupurnų; vejas stumia jį at
gal. Bet jis susilenkęs, stipriai remda
masis savo lazda, nepaisydamas bjau
raus kelio ir oro, eina toliau kartas nuo 
karto prakaitą ranka szluostydamas ir 
sunkiai atsidusdamas. Tai kūlikas, 
Jonas Raiba, grįžta pabaigę savo darbą 
pas svetimus, į savo bakūžę, kur laukia 
jo pati.

Sziandien pabaigė savo kūlimą pas 
Rimus ir po vakarienei, nepaisydamas 
nė tamsos, ne vėtros, iszejo į savo kai
mą. Nors buvo iki jo kaimo mylia ke

vo tikrą brolį Juozą, su kuriuom drau
ge užaugo po motinos sparnu, su . ku
riuom dar maži būdami žaidė, su ku
riuom perleido jaunystę ir užaugo į vy
rus sutikime!.... O varge!

Atminimas pereitų dienų ir meilės, 
kurią jam rodė brolis, tarytum griebė 
jam isz rankų kirvį. Kraujas stengė 
gyslose. Visas jis drebėjo.

Tarytum drugys krėtė Raiszį tik 
pamislyjus, kad jis rengiasi atimt gy
vastį savo vienatiniam broliui, kurį jug 
pirmiaus mylėjo. Bet piktumas ėmė 
virszų ant broliszkos meilės.

— Lyg Ps vertas vadįtis broliu? — 
nuolat lyg sznabždejo kas Raisziui į au
sį.

Juozas turi pusantro margo, kurį 
jam paliko tėvas. Jug po teisybei tas 
laukas turėjo likt vyresniam jam! O 
dabar jam primetė, lygszuniui, no rub
lių, o jaunesniam paliko viską: pirktelę 
su tvarteliu, v.sus rakandus ir karvę.

Prasze jis Juozo, kad jam nors 
karvę atiduotų. Bet kur tau! Sako: 
man tėvas paliko, asz ją ir turiu!

Tai kodėl ne jam tik Juozui tėvas 
viską paliko? O jam tik no rublių? Jinr 
abudu lygus vaikai. Dar jis vyre-nia! 
Vertėjo jam nors lygiai padalyti turtą. 
Tai kas ką Jonas isz jauno buvo trupu 
tį iszdykęs? Jug jaunystėj kiek v enas 
kvailesnis. Tai ar reikėjo jau teip jį 
užtai nuskriausti?

Keikė Raiszys ir tėvą ir brolį, 
mislydamas apie užraszus. Bet ką pa
darysi? Užraszė jam ir ji- laiku!

Szią vasarą Juozas laikė net dvi 
karves. Ganeva, mat, nieko nekaszt.i- 
vo, o isz sūrių ir sviesto vis surinko 
nors ant druskos.

Dabar tą, tėvų paliktą karvę ant 
Visų Szventų jomarko pardavė ir gavo 
net 30 rublių. Jonas prasze brolio pas- 
kolįti jam nors 25 rublius ant karvės. 
Bet kur tu nuo jo gausi!

— Negaliu — sako, — reikia taisyt 
grįnezią ir atskyrium sukalt tvartą.

O pavasarij, mat, vėl pirksęs kitą 
karvę, kuriai ir rengia tvartuką.

— Bjaurybė — pamislijo Jonas. — 
Jis rengiasi susitaisyti triobas, nei koks 
būras, o asz ne parszui neturiu iitskyros 
skoles, priemenioj turiu laikyti. Gas-, 
padoriauja jis ant mano gero!... . Pa
lauk, nesidžiaugsi tu su savo tvartu ir 
karve!....

Jonas pasiryžo atkerszyti broliui, 
bet vis tęsė ir tęsė. Ir kas žin koliak 
butų tęsęs, kad ne pati.



Joniene siuto isz piktumo pama- 
czius gerai apsitaisiusę, diktą. nei kokią 
gaspadinę. Juozienę.

— Laukk tu gero! Sutrė, ubago 
duktė į gaspadines virsta. Kad ji nesu
lauk tų!

Ir ji užsigrįždavo, negalėdama isz 
piktumo ant Juozienės ne žiūrėti.

Namie nuolat zaunijo Jonui, kad 
eitų ir atimtų nuo brolio už karvę pinį- 
gus, kurie jug greicziaus jiems galėjo 
prigulėti, kaip Juozams.

Taigi, kada Ra'szys jau apsirengęs 
dar dvejojo eit, ar ne, ji vein pradėjo 
rėkt am jo.

— Eik, durni .u! Žinai, kad pinįguš 
laiko skrynutėj. Inlysi per užlaidą, ne 
negirdėsi

Bet Rai'zys vis bijojo. Ant galo 
tiesiog pasakė, kad neisęs. Juozai gal 
panūsti, o tada kas but?

Plūsdama Joniene apsivilko skran 
da, del viso ko pasėmė peilį, ką duoną 
riekia, r liepe vyrui eiti drauge. :-z

- Asz — sako — tavę atginsiu, kad 
tu bijai. Eiva! Vaikus miega, nepabus.

Ir iszėjo.
III.

Juoz.o Raiszio j.irktele stovėjo ats- 
cziai nuo ukinįkų triobų, gale kaimo 
nuo palių, ant kalnelio.

N«»rs pirktele buvo mažyte ir pas 
tatyta kaip ir kitų daržinįkų: prie vieno 
galo pr lipdytas tvartukas, o prie kito 
po langu pasziurė, prikrauta durpių ir 
szieksztgal ųi bet iszrode gana szvariai. 
Matyt darbsztns buvo Juozai.

Vaikų jiedu neturėjo, abudu dirb
davo, tai ir gyveno pusėtinai, kaip del 
daržinįkų.

Paskutiniam laike Juozas buvo ne
smagus, lyg nusiminęs. Kada pati 
kiaule jo, ar neserga, jis tik ranka mos
telėjo.

Tą vakarą, kada lauke buvo vėtra, 
jiedu mažai kalbėjo. Juoziene troszki 
no ant vakarienes bulves, o Juozas dro
žė padus klumpėms. Pavakarien avo 
suvis nekalbėdami. Matyt, abudu bu
vo nesmagus.

Po vakrienei dar Juozas norej pa 
baigt drožinet padus, bet jam nesisekė'. 
Ims ir įpjaus perdidelį pozą.

Mete tada padu* ir sukalbėjęs po
terius atsigulė. Bet užmigt negalėjo.

Apsitrusus pati atsigulė szalia jo.
-—Ar užstumei duris? — paklausė 

jos Juozas.
— Užsmmiau. 

Bet jin dar lyg nepasitikėdamas 
užsikėlė; nuvėj į tvartelį pažiūrėt kar
ves ir parszo, dirstelėjo į kamariukę ir 
vela atsigulė. Miegas vis jo neeme.

Kasžin kodėl jam sziądien vis mis- 
lijosi tėvai, jaunyste? Kada dar mažas 
būdamas jodinėjo su Jonu ant lazdų, pas
kui, kaip ganydami paliose galvijus uo
gaudavo, jieszkojo laukinių anczių kiau- 
szinių, o vakarais pargįdami dūduodavo 
ant ragelio.

Viską Juozas atsimena; tarytum tik 
vakar dar teip buvo, o ežia jau turi į 30 
metų. Mislys tos pagaliaus pradėjo 
but neai-zkios. Jau rodos jis nemislija, 
bet isztikro vaikszczioja po palias pas 
kui galvijus. Renka jis, rodos, ant 
krūmo mėlynės ir gardžiai valgo. Bet 
sztai krūme susznypsztė gyvate. Jonas 
nusigando, paszokoir... pabudo.

Klauso!..........
Isztikro grinezioj lyg sznabžda! 

Bet ežia ne gyvates balsas! Juozas pa
stiro.

Girdi jis, kad po grinezią kasžin 
kas Szlepszi, grabalioja. Norėtų rėkt, 
kelt paezią. Negali ne pasijudįt, ne 
liežiuvį apverst; ir tas tarytum sustingo.

Sztai s/.lepszejimas artinasi prie lo
vos. Juozui kraujas užsidegė.

— Kas ežia? — riktelėjo jisai szok- 
damas isz lovos.

Bet tuo tarpu akyse jam pasidarė 
tik marga ir jis sudribo atgal į lovą.

— O Jėzau! — iszsi veržė jam isz 
burnos.

Ant Juozo riksmo pabudo pati, bet 
nežinodama, kas ežia pasidarė, stvėrėsi 
už vyro.

Staiga szone pajuto dieglį ir nusis- 
tvėrus už szono, sukniubo ant vyro.

-- Kur pinįgai? — iszgirdo dar rus
tų balsą, bet atsakyt nieko negalėjo.

Parpuolus ant vyro, sueziuope 
kraujuose paplūdusią jo galvą.

Kaip leve szoko isz lovos ir nus
tvėrė už gerkles žmogžudį, bet kirviu 
jai nukirto ranką.

Susopo moteriszkei s/.irdį; griebėsi 
sveikąją ranka už krutinės ir terp pirsz 
tų pajuto szaką geležį. Suspiegė ne 
savu basu žiaona ir sudribo vela ant 
lovos. *

Grinezioj pasidarė vela tylu. Gir
dėt galima buvo tik szlamėjimą, graba
liojimą ir kartas nuo karto bjaurų 
sznabždėjimą. nei sznypsztimą angies, 

j kuri isz krūmo persergsti žmogų, kad 
nesiartintų.

Kalbėjosi pašnabždomis pats su

paezia, brolžudys, ką tikėdamasis rasti 
i pas brolį kelis rublius, užmuszė jį. Bet 
pinįgų rasti patamsia negalėjo.

Sermėgomis ir skarmalais užkam- 
szė langelius ir užsižiebe lempukę.

Buvo jau vidurnaktis.
Nenoroms Jonas prie žiburio dir

stelėjo ant lovos.
Dirstelėjo ir pastiro.
Ant lovos gulėjo jo brolis Juozas. 

Veidas jo buvo kruvinas, isz galvos isz- 
tiszkę smegenys. Skersai jį gulėjo jo 
pati; abudu paplūdę kraujuose.

Užgręžė Jonas nuožmų savo veidą. 
Akys jo žėravo tartum pasiutusio szu- 
nes.

Su žiburiu pradėj jieszkoti skrynu
tės su pinįgais. Rado ją pati Jono po 
Juozų lova. Atpleszę ją rado 35 rub
lius, kuriuos pati užsikiszo už anezio.

Jonui nesmagu buvo. Dar sykį 
žvilgterėjo į brolį. Pridėjo ranką prie 
jo krutinės.

Szirdis dar plake.
Juozas atvėrė akis ir tartum įsmeigė 

jas į brolį.
— Jonai!.... Broli!— isztare silp

nu balsu. — Tai tu!....
Jonas užsigręže, bet akys brolio 

jam svilino krutinę. Joniene iszgirdus 
balsą svainio nusigando.

— Jis iszduos mus! — susznabždejo 
ji prieidama prie lovos.

Szvistelėjo szviesoje geležte peilio 
ir įstigo į Juozo krutinę.

Kraujas prasimuszė kaip isz uolės, 
o mirsztantis Juozas vis iszvertęs akis 
žiurėjo į Joną.

— Broli!.... pratarė dar jis duslum 
balsu, — tegul tau Dievas dovanojai 
O Vieszpatie!

Ir dauginus jau netarė ne žodžio. 
Bet akys jo vis buvo atkreiptos ant 
Jono.

IV.
Skubinosi Raiszys su paezia namo 

atlikę szėtoniszką darbą.
Vejas jau prasklaidė debesius, ir 

tik balzganas menulis žiurėjo į bėgan- 
czius, ap*itaszkiusius brolio kraujais 
galvažudžius.

Einant isz kiemelio suspigo dar ne
ramiai apuokas. Jonui nyku buvo. •

Ko jam nerimui? Jug menulis 
neiszduos jo piktadarystes, o apuo
kas.. tas ir apart ,,ku-viau” dau
giau.! 'nieko isztart negali.

Vienog ir tas viens žodis ,,ko
viau”, — rodos, piktą lėmė Junui.

Kokių velnių spygauji! — suniur
nėjo skubiai žengdamas.



lus net ir nuo savo vaiko, kad nepa- 
pliauksztų kitiems kaimo vaikams.

Visus kruvinus drabužius, kirvi ir 
peilį sudėjo j kruviną Raiszienės anda- 
roką ir abu galu užriszę pakiszo po pe- 
czium.

Po tam, tikėdamiesi, kad jau visus 
ženklus ano bjauraus darbo paslėpė, jie
du sugulė.

Vartosi Jonas nuo vieno szono ant 
kito ir jokiu budu negali užmigti.

Mato jis priesz savę baltas akis 
brolio ir girdi jo duslų balsą: ,, Broli, 
tegul tau Dievas dovanoja"!

Kad butų keiksmą iszgirdęs isz lu
pų mirsztanczio brolio, nebūtų jam gal 
teip neramu.... Bet dabar___

— Ech! — prastenėjo jis ir galvą pa
kiszo po patalais.

Bet paveikslas mirsztanczio brolio 
v>s stovėjo jo akyse.

Teip kankinosi iki ryto.
Kaip visada dar priesz dieną Jo- 

nien&*pakilus rengė pusryczius. Ran
kos jos drebėjo. Kele kropeli su bul
vėmis ant kudmento ir iszleido isz ran
kų. Vanduo ir bulves užgesino ugnį 
ir ji vela isznaujo turėjo kurt.

Nulipo nuo pecziauš vaikas ir no
rėjo dapadet motinai, bet szi tik užkei
kė ant jo ir nuvijo gulti.

Užsikėlė ir Jonas ir, ne žodžio ne
tardamas, pradėjo taisyt spragilą. Be- 
durdamas yla skylutę tarpinįke įsidūrė 
pirsztą.

— Paraliai paimtų!.... — užkeikė 
ruseziai ir numėtė spragilą.

Sėdėjo krapsztydamas pypkę kar
tas nuo karto dirseziodamas per langą, 
tarytum ko laukdamas, rustus, neramus.

Ir duvo ko nerimauti!.__
Viens tik vaikas, sau ant priepecz- 

kio sėdėdamas, vijo isz pakulų virvutę. 
Nežinojo jis, dėlko tėvai sziandien toki 
pikti. Bet nedrįso juos prasznekįti.

V.
Jau netoli pietus, o Jonas vis dar j 

sėdi po Lingu ir nuobodžiai žiuri, ar ne-; 
ateina kas. Tik po piet, kuriuos teip- į 
gi labai negardžiai sziandien suvalgė, • 
pamatė taku nuo kaimo ateinantį kokį į 
ten vaikezą.

Krūptelėjo. Bet nieko nesake.’ I
Už valandos Žagariu piemenukas] 

įCjc į grinezią ir tar6:
— Dede, jus brolis negyvas. Isz 

nakties rado sukapotus abudu su paezia. |
— Tai sziteip?.... Na kės dar juos, 

ten galėjo sukapoti? — tarė kokiu tail

, Daugiaus liudinįkų to bjauraus 
darbo Jonas tikėjosi neturįs.

Okasžin?.... Gal ir buvo dar 
vienas ir tai baisesnis už apuoką ir me
nulį ....

Kad Jonas but gerai tėmijęs ir ap
sidairęs, tikrai but pamatęs, lyg szeszė- 
lį iszslinkusį isz Juozų pasziurės, kur 
stovėjo, ir isznykusį už pirkteles.

Bet Jonas apie tai uemislijo. De
gint jam krutinę tos stiklinės brolio 
akys ir jis nieko nesakydamas nei pa
ežiai skubino namo.

Ant galo sztai jau ir jo bakūžėlė, 
aptverta sulūžusia tvora. Perėjo per 
spragą, kur kadaisia buvo butą vartelių 
ir ėjo prie durių.

Tuom tarpu dar sykį suspigo pra
lėkdamas apuokas, tartum persergėda
mas Joną.

— Tai nepasty^sta sz-tonas! — jau 
garsiai tarė Jenas ir skubiai įlindo į pirk- 
telę.

O Jonai! kad tu butum atydžiai ap- 
sida ręs pirm dindimo į savo bakūžėlę, 
tikrai butum pamatęs prie szviesos mė
nulio szešzėlį, kurs lydėjo tavę nuo ne 
laimingo tavo brolio grinezios, ir gal 
liūtimi priverstas papildyti dar vieną 
piktadrrystę, idant antra užslėpti uirmą.

Bet tu to nepadariai, nelaimingas! 
Dar nesukrekėjęs kraujas brolio ant 
tavo rankų ir kirvio, atėmė tau atsargu 
mą ir tave dabar pasieks ne tik sūdąs 
Augszcziausiojo, bet gal dar ir.... 
žmonių!

Prakeiktas busi nuo giminių savo, 
o žmonės szalįsis nuo tavęs, kai nuo pa
siutusios žvėries, nes užsitarnavai ant to!

Nedarė grinezioje žiburio. Nusi
rengė patamsia.

Tuom tarpu pabudęs ant pecziauš 
vaikas paklausė:

— Kur buvot, mama?
— Niekur.... Parszo papalij jiesz- 

kojom: — atsakė ruseziai motina.
— Ar radote?
— Ar nemiegosi, nezaunijęs ežia! 

Kodėl nerasim! užrėkė vėla ant vaiko,
Daugiaus vaikas neiszdrįso klausi

nėti. Užsiklojo dvikarte galvukę, bet 
negalėdamas pergalėti savo žingeidumo, 
klausė, ką tėvai sznekasi, ir nors viena 
akia isz po dvikartes, kad ir tamsoje, 
norėjo pamatyti, ką jie daro. Negalė
damas nieko patirti vela sau ant pe- 
cziaus ramiai užmigo.

Raisziai net ir marszkiniais kitais 
apsivilko. Turėjo slėpti kruvinus ženk

pekliszku balsu ir daugiaus nieko pie
men ukos ne neklausinėjus, pradėjo 
rengtis ant brolio szermenų.

Kad vietoj piemenuko but buvęs 
suaugęs, suprantantis žmogus, isz Jono 
balso but labai nusistebėjęs. O kas žiu? 
Gal but ir pažvelgęs jį?. Z....

Bet piemenukui —kas jam galvoj! 
Pasakė ir apsisukęs iszejo.

Apsivilko Jonas „nauja ja”, jau ap- 
nesziota, sermėga ir netaręs nė žodžio 
iszejo.

Nesmagu buvo Jonui eiti ant szer
menų brolio, kurį pats nužudė. Szim- 
tą sykių but bevelijęs nematyti tų szer
menų. visai ant jų neiti!

Bet-kaip ežia neisi. Ką pasakys 
žmones?

Ėjo nuleidęs galvą, tarytum labai 
užimtas kokiomis mislimis, bet apie ką 
nušlijo, ne pats nebūt galėjęs pasakyti. 
Galvoj jo visos miszys maislėsi. Buvo 
piktas; bet pats nežinojo ne ant ko 
pyksta, nė už ką.

Prisiartinęs prie pirkteles brolio at
sipeikėjo ir sziurpuliai per jį perėjo.

Gale pirkteles ant kelio pamate 
l.riczką užoinkytą pora arklių. Nežino
jo, kas tai galėjo būti nes ne briezkos 
ne arklių nepažino.

Buvo tai tyrinėtojas su rąsztinįku 
ir keli kaimynai.

Lavonai jau apžiūrėti ir szeip tei 
greta viens kito paszarvoti. Dabar jau 
tik tyrinėtojas klausinėjo ar nesuseks 
bjaurios žmogžudystes.

Rasztinįkas raszė protokolą.
Jonas įnėjęs, pagal madą, puolė ties 

broliu ant kelių ir trindamas sausas sa
vo žibanczia’s akis, krutino lupas. Ne
va kalbėjo poterius už nabasznįko du- 
szią.

Akis laike tai nuleidęs žemyn, tai 
uždengęs rankomis. Nedrįso dirstelt į 
brolį.

Nors jau valandą klūpojo,’ bet ne 
sikele nežinodamas, ką daryti.

Pagaliaus paszauke jį tyrinėtojas.
Klausinėjo, ar nepažvelgia ko, kas 

galėjo nužudyt jo brolį.
— Nieko nežinau. — Suniurnėjo 

nuleidęs žemyn galvą ir trukeziodamas 
pečiais.

— Gal žinai su kuom brolis paskuti 
niara laike pykosi? Gal kas jam grasi
no kada? — kvosze tyrinėtojas.

— Ką asz galiu žinot?....— vela 
burbtelėjo brolžudys.

(Toliaus bus).
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bet inžinierius Berlier tvirtina buk jis jau isz- 
radęs ant to būdą tiktai užlaiko jį paslaptije. 
Kasztuosęs tas požeminis kelias 92 milijonu 
markių t. y. apie 23 mil. dolerių ir galįs būti 
pabaigtas 1907 metuose.

Jei kas tai Anglia trokszta tokio kelio 
su trumpinimo, nes ji greieziau galėtu nusiųsti 
į Apriką savo kareivius idant Burus iszmusztu. 
Bet da kol kelias susitrumpįs tad Būrai tur
but tvirtai tiki jog jiems XX szimtmetis liuo- 
sybę suteiks ir tai vilczia sustiprįti anglus kad 
pliekia tai pliekia. Kada Lordas Kitchener 
pareikalavo da daugiau karumenes, Angliojc 
pradėjo rinkti liuosnorius, bet tas teip iszlėto 
eina jog 5,000 negali surinkti, nežiūrint ant to 
jog Lordas Kitchener praszo idant jam nors 
30,000 tukstanezių atsiųstu. Dabar gi kada 
žmonės kuom kitu užimti bus da sunkiau ak- 
vatnįkų nekaltus Burus muszti gaut, nes XX 
amžius praėjusių szimtmeczių kelių eidamas 
ir giltinę su savim vedasi, kuri nutraukia nuo 
sosto ir galingus karalius o siunezia juos priesz 
sostą Aukszcziausio idant tenai isz savoviesz- 
patavimo skaitlių iszduoti. Teip padarė ir su 
Anglios karaliene Viktoria. Pereitas amžius 
guodėjo senutę kuri kuomet sykiu su juo savo 
gyvastį pradėjo, bet naujasis tartum neužkęs- 
damas senų tik braukszt ir užbaigė dienas jos 
vieszpatavimo. Vietą Viktorios užėmė iszsi- 
ilgęs sosto jos sūnūs Albertas Edvardas Valijos 
princas, kuris dabar vieszpataus po vardu Ed
vardo VII. Bet sako, jog najasis, akralius nors 
sosto iszsiilgo dabar kada jį apturėjo nelabai 
džiaudiasi nes jam ir gaila ir baisu. Gaila jam 
jogiai jau dabar negalės ne tik į Monte Carlo 
nukeliauti ir tenai prie ruletos pasilinksminti, 
bet nė su senovės draugais klubuose linksmai 
naktis praleisti. Isz kitos pusės baimė jį ima. 
Motina jo karalienė Viktoria, matydama jogiai 
jau sostą turės apleisti, pasiszaukė pas lovą 
savo dabartinį Anglios karalių drauge su savo 
antikų Vilhelmu Vokietijos Kaizeriu, ir pareika
lavo nuo abiejų idant prižadėtu užlaikyti visa
da ramybę ir sergetusi karės. Abudu tą pri
žadėjo. bet kaip dabar tą iszpildyti? Anglia, 
pasikėsinus Burus iszmuszti, nuklimpo su vis- 
om's keturiom’s ir Edvardas ją turi trukti o tie 
nevidonai Būrai, ja vis da giliau klampina, teip 
kad jau dabar Anglia nežino ką daryti ar bėgti 
ar rėkti. Bėgti gėda, stovėti baisu. Generolas 
Waldcrsce skerdžia Kinieczius, ir kaip pasako
ja, suvis ncatmįdamas ant milaszirdystės, tad 
Vilhelmas turėtu jį sulaikyt, bet kiniecziai 
kaip įmanydami pjauna krikszczionis reikia 
juos ginti, o priegtam Kinieczius sumuszus 
galima butu kokį sklypelį isz jų vieszpatystės 
paimti, o tai butu kąsnelis gana skanus. Tad 
dabar darykie ką darąs. Jau tai teisingai.

Ant szio margo svietelio 
Nėra tokio žmogelio 
Kurs nenesztu kryželio;
Sunku vargdieniui bėda ir karliams.

Tai-gi nekurie tokį vargą kaip 
įmano mažina.. Teip duokime sau isz-

Kas sviete girdot.

Kaip matyti tai XX amžius del lietuvių 
daug prižada. Laikraszcziai vos ne kaip gry
bai pradeda atsirasti. Girdėjome jog Chicago- 
je pradės, kasdie „Sakalėlis" skraidžioti, Pitts- 
burge ir Philadelphijoje „Lietuvis" su kokiu 
tenai kitu, iszminties lietuvius mokįs, Brook- 
lyne „Žvaigždė” szvies ir musų broliams apy
sakas i ausis kraus, o sztai dabar vėl „Uki- 
nįkas” apgarsina visiems ir kožnam atskyrium 
jog Tilžėje „Naujienos” pasirodys. O ar ži
note kokios tose „Naujienose” naujienos tilps? 
Ugi kas ką gerai mokės apjuodįti, tai galės tą 
savo iszmiinties darbą „Naujienose" apgarsin
ti. Programas aiszkiai garsina: „Naujienose” 
spaudįsis akyvi rasztai apie „musų prabasz- 
czius" apie „musų mergeles”....... Na tai
bracie turėsime puikų laikjąsztį! Ha! kaip 
kas moka teip szoka...<.. Aiszku, kad musų 
„inteligentai” daugiau nieko ne moka, kaip 
tik kunigus juodįti ir apie mergeles misliti. 
(Naujienos iszcis „Varpo” ir „Ukinjko”’*re- 
dakcijoje).

Dras. Szliupas ketina lietuvius nepapras
tos iszminties iszmokjti iszversdamas j lituvisz- 
ką kalbą: Buchncrio veikalą „Kraft undStoft". 
Tiki,tokiu budu, musų szviesus daktaras, visus 
lietuvius materialistais ir evoliucionistais pada- 
rysęs u visus gamtos klausimus lietuviams iszri- 
szęs.oDievą su duszia suvis iszvysęs. Kiti szios 
gadynės mokslincziai ir tai ne koki „akli die- 
vuocziai" bet teipgi materializmo apgynėjai y- 
pacz prancuziszki.tą veika ją kandams ant mais
to paskyrė, o laiką kada tas veikalas gerbemas 
buvo, epoka „decadence” t. y. nupuolimo už- 
vadino, bet musų „vargdienių globėjas” turbut 
kandams to skanaus kąsnelio užvydi ir ketina 
lietuvius juo pavaiszįti, byle tik jie isz aukszto 
už tą puotą užsimokės. Ha! kas galva tai isz- 
mintis. Arbutudrui. Szliupui dėkingas už isz- 
traukimą ant virszaus persenėjusių ir supelė
jusių teorijų pats Buckneris, jeigu jis da butu 
gyvas, tai yra kitas klausymas. Mes turime 
daug draugų kurie naudojasi isz musų veika
lų, nepaisidami ar mums garbę ar gėdą atnesz 
— jie daro pagal savo iszmintį.

Bet netik vieniems lietuviams XX szimt- 
metis žada būti laimingu. Sžitai Vokietijoje 
trukiai rengiasi naujam szimtmetije greieziau 
nė paukszcziai lekioti. Ketina tenai kinkįti 
ne garą bet elektriką ir kaip mėginimai parodė 
nuleksę 250 kilometrų ant adynos. Na! toks 
važevimas tai kas kita! Nespėjei įsėsti o czio- 
nai jau kasžin kur atsitikai.

Jau tai turbut sziame szimtmetije visi ke
liai susitrumpys, nes tik paklausykit. Szitaj 
prancuziszkas inžinierius Berlier ketina iszves- 
ti apaezia Gibraltaro susmaugos terpti Euro
pos ir Aprikos tunelį. Ponas Berlier tvirtina 
jog visas darbas eis lengvai ir jau jis turi pa
dirbtus planus. Sunkiausia bus padaryti ven- 
tilaciją idant žmones keliaudami neuždustu, 

tremti ant Szv. Alenos salos Būrai su savo 
jenarolu Cronjc, idant turėti kokį nors užsiė
mimą ir pasilinksminimą, sumislijo parengti 
parodą. Na, ir ar žinote ką. ta paroda ant 
szv. Alenos salos Būrams pasisekė geriaus nė 
Paryžiuje pracuzams. Teisybė, nelankė jos 
daugybė iszkilmingųjr paprastų žmonių, vie- 
nog ji buvo akyva, nes surengti parodą turint 
ant to milijonus frankų ir pagelbą viso svieto 
tai nedidelis daiktas, bet surengti tą viską be 
pinigų, be jokios isz ązalies pagelbos. tai yra 
suvis kas kita. Nesilankė tenai kuningaiksz- 
cziai ir kiti žingeidus, o vienog buvo tenai 
daiktai kurie ir ant Paryžiaus parodos kiek
vieno akį butu ant savęs atvertę. Buvo te
nai du pavidalai greitai szaujanezių armotų; 
vienas buvo isz metaliaus, kitas gi isz medžio 
abudu padaryti rankomis tų kurie už laisvę 
kovojo ir dabar už ją kenezia. Buvo skripka 
vieno isz Būrų rankų darbo isz medžio ir bal
tos blekės, kuri, kaip žinovai tvirtina butu 
galėjus užimti vieną isz pirmųjų vietų ant pa
rodos Paryžiuje. Buvo Krugerio medalionas, 
puikuskokio.už Burus kariavusio prancūzo dar
bas. Buvo ir daugelis kitų akyvų daiktų. 
Na ir dabar pasakykite ar tie Būrai ne yra 
verti garbės? Jų prezidentas Krugeris, be 
jieszkodamas po Europą pagelbos. buvo su
sirgęs ant akių ir buvo jau toki kurie jo gy
venimo dienas buvo pradėję skaityti, vienog 
senukas jau dabar sveikesnis. 24 dieną szio 
mėnesio profesoriai Ncllen ir Dhreymans darė 
operaciją, kuri labai nusisekė ir dabar Kru
geris tik mislija apie tolimesnę savo kelionę.

Ale, ale,... bepasakodamas apie Burus 
bučiau užmirszęs papasakoti didelę naujieną. 
Mieste La Salle Ill. moterys surtverė blaivys- 
tės Draugystę. Jų mieris, žinoma, buvo visus 
svaiginanezius gėrymus sykiu su jų szaltiniais 
isznaikjti, bet kur tu ežia ką padarysi. — szin- 
koriai kuo ne kiszte kisza tad vyrai geria ir 
gana. Susitarė tad jos saviszkai • pasielgti. 
Iszrinko isz tarpo savęs septynias drąsiausias, 
apginklavo jas kaip galėdamos ir iszleido blai- 
vystę platyti. Smarkios tos blaivinykės tuo- 
jaus užpuolė ant Harrison hotelio baro ir pra
dėjo viską daužyti. Truko tuojaus, bonkos, 
skambėjo stiklai o net ir veidrodžiai trupėjo Į 
szinotelius nuo smarkių blaivinykių ypų. Bar- 
keeper’is Frank Murphy, norėjo nepaprastus 
užpuolikus apmalszįti, bet gavo lazda per kak
tą ir pats apsimalszino. Tenai viską iszmu- 
szę, iszdaužė da viską William Bunart ir D. 
Colluc saloonc, ir kažin kaip butu tolinus bu
vę. bet atbėgo 15 poliemonų ir tie narsias blai
vinykės apmalszę, nuvedė jas ant atsilsiu. Vie
nog jos ne nusiminė — tikisi greitai iszsiliuo- 
ti, o paskui, sako, da smarkiau blaivystę pla- 
tysę. Tai kur moterys! Kad tokių ir pas 
mus daug butu, gal mažiau turėtume svaigi- 
nanezių gėrymų naikintojų.

Lapiene.
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Patrijotizmas.
Patrijotižmas yra tai savo szalies 

meile ir troszkimas jai gero. Žinoma, 
ta meile turi daug laipsnių, ir tas yra 
didesnis patrijotas, kuris geriau patai 
ko didžiausią troszkimą savo gimti
niam krasztui, geroves suvieniti su isz- 
iszminczia. Pasakinu su iszminczia 
nes, tikra tėvynes meile reikalauja idant 
mes ją milėtume iszinintingai, dirbtu
me tą kas netik atnesztu jai garbę arba 
naudą bet idant tas musų darbas butu 

- aoras pats savije, idant musų szalis 
laikytus! dorybes tiesų kaslink savo 
kaimynų ir idant jos ukesai guodotu 
dorybę susineszimuo.se terp saves. Bet 
ar įeip paprastai yra suprantamas pa- 
trijotizmas? Suvis ne! Vieni patri- 
jotai tiki jog ju szalis yra tobuliausia. 
Mes, sako, esame liuosiausiai, iszmin- 
tingiausia, tobubausia, labiausia ap 
szviesta szalis, turinti geriausią randą 
pagaulėj. Musų naturaliszkas lobis 
yra neiszsememas, musų pajiegi s neturi 
sau lygių, musųįrednčs iszmtntingiau 
sios. Musų pareikalavimai, visuos, 
pr etikiuose su musų kaimynais teisingi, 
mes niekados ne1 lystame, abel'iai s?-

Jeigu tada žmogus, kad ir labjau- 
sia mylintis sai o gimtinį krasztą, isz 
miltingai ir dorai dirbantis ant jo labo, 
pradėtu iszrodinėti savo rando klaidas, 
jei jis pasakytu, jogiai jo rando parei 
kalavimai nuo jo kaimynų yra neteisin
gi ir nedorus, jei jis užtemįtu jog sza 
lis nepyldo savo pridery-ezių, n- dalaiko 
savo prižadėjimų tada, sakau, nežiūrim 
ant jo prie savo szalies prisirisz.imo, tap
tų apszauktas kaipo ne patrijotas ir la 
bai tankiai butu persekiojamas kaipo 
savo tėvynės prie-zas. Teip supran
tamas patrijotizmas yra nedoras, pavo
jingas szalei ir jos ukesams ir tokiam 
patrijetizmui pritinkiausias yra vardai 
—kvailumas. Antri mislija, kad patri 
jotizmas yra tai paniekinimas kitų ir ne 
pripažinimas jiems jokių nuopelnų. 
Szytoks supratimas tėvynės meiles is 
dygsta isz to jogiai jie mislija, buk kiu 
nepasivedimas tai musų laime, jog a 
kitų paniek n mas ir pažeminimas p.i 
kels mus j guodonę. leip supra na
mas gimtinio kraszto meile yra klaidin 
ga nes jeigu musų prieszai ar sanukt | 
sai butu ir didžiausi kriminalistai, tai jų į i 
doriszkas nupuolimas, ne pukeltu an. 
vieną laipsnį musų doros. Kad jie bu I 
tu ir didžiausi despotai, beszirdžiai žmo-|,

Juri nukas.

jnės — ar mums nebiskį nesuteiks liuo- 
sybės ane mus padarytu žmonėms ge
ros szirdi.s. Jų silpnybe suvis nepri 
duoda mums pajiegų teip kaip jų neisz- 
manimss nepadaugina musų inislį. D.<- 
tirimas parodo, jogiai viskas dedasi 
priešingai t»i yra, jogiai vieno ukeso 
dora turi geradėjingą įtekmę ant doras 
kito ukeso doros ir ant visos szalies ge
rovės: ir ko toliaus svietas žengia ei vi 
lizacijoj to aiszkiau mato, ir supranta 
szito principo teisingumą. Paniekini- 
nimas tada kitų suvis ne yra patrijotiz 
mu tik paprasta neteisybe.

Treti ant galo eina da toliau, jie gar
sina jei nežodžiu j.ii visu taivis savo 
pasielgimu, jog tas tik gerai savo tėvynę 
myli, kurs ypatas kitaip mislijanezias, 
ir kitaip dyrbanezias szirdingai neap- 
kenezia. B_et toki patrijotai nežino, jo 
giai neapykanta turi turėti szaltinį isz 
kurio iszteketu, o tuom szaltiniu isz ku
rio neapykanta prasideda taukiausiai 
yra: puikybė, pavidėjimas, klaidingas 
tėvynės meilės supratimas kerszto noras 
arba piktybe.

veiklumo szakose Vokietija gali pasi 
gini tikru renajscaiice’u. Literatiškos 
kuopeles Vokietijoje, anot korespon
dento, neszelpia viena kitos, nėra terp 
jų organizacijos, sąndarbininkavinio ir 
dirbimo isz vien. Finansiszka mina 
..literatiszko proletarijato" esant pasek
me szių prižasezių:

Pirmiausiai, vokiszki iszleistojai 
ba'siausi i explo ttuoja s v<> szalies rasz- 
tininkus Apart to. pag I aus garsiau
si vokiuezių rasztininkų veikalai neyra 
pra iplatinę. nes apart Vokietijos vo 
kiszka kalba yra va. tojaina \ ien tūlose

Sxettir lab..i mažai kas reikalauja vo- 
kiszkų knygų. Nantieje turtingoji 
luomą negyvena kaip apszvestunams 
reikėtų. Kito>e szaly-e turtingesni 
žmones kuodaugiausiai perka knygas, 
turtingesn-ejie gi vokiecziai apie kny
gas nelabai paiso. Vidurine luomą 
mėgsta skaityti, bet nenori išleisti pi
nigų ant pirkimo knygų. Vokietijoje 
labai daug yra Knygynų, kur viena eg-'‘“-s j“....../s j ••t- ------ “o

___ r ___ zempliorių tūlos knygos skaito tukstan-
Žinoma žmogus teip patr'jotizmą cz.ai: amarilis igija var ą ir | lacziai yra 

uprantantis yra užkąrantis per ku žinomas, gir amas, a!e varge tur gy 
niszkus pajautimus, turi protą tai-* pa- venti. Ant galo laikrasz.c/iai kas sj k 
jautimais aptemditą ir aiszkius tai yra vis daugiaus ir daugiams užima knygų 
daiktas tokių tėvynes meile yra neisz Į vietą žmonių namuo-u....
mintinga. ~ '

Visas divilizacijos progresas linksta, kai, kurie raszo del teatrų ir kur ų vei- 
prie meilės, draugiszkumo, susitaikinto, ka'ai atranda pasekmę ant scenos. At- 
tolerancijos ir t. t. nevadykiine tad ; spaud uimas tokio veikalo suvis mažai 
žvėriszkų neapykantos jausmų, szven I naudos tealnesza. Išėmimą d.-.ro 
tu patrijotizmo vardu. Tikra meilė nie j Hauptman o „Nuskendęs Varpas”, ku 
kam nepavydi ir nieko neapykantoje j r*s tai veikalas susilaukė 40-10, iszlei- 
ne laiko. Įdimo. Populiari-zki.nisi. ji drama ar ko

mediją neamesza aut- riui daugiaus kaip 
30.000 pelno Abelna* mažą naudą 

įgauna rąszėjai. Vargas, bmdnystą, 
. . . . • l,et badas neretai reika (an>al)ti ir

» OKlcęZlU 1 (ISZtllllllKU l)Ll\ 18. rasztimnkams rakamiems dėi tranų.
Visose szaly*e giidima rugojimai I Autorius vienos i ,z geriausių voki zkų 

mt iszleistojų už isznaiidojimą literatų ir dramų. Schlaf. isz galvos isz.ėjo, nes 
mėginimą padaryti intere-ą isz litera- dideliai vargingai gyveno ir net badą 
tmos. Anglijoje Sir Walter Besunt turėjo kęsti.
'abjasini kariavo priesz neteisingus isz ! Dar blogiaus esą su apysakų ra- 
leistojus ir nuolat darbavo i, kad suor 
■anizuoti autorius ir rašimczius į laik 
aszczius literatuas. Anat laikraszczio 
. N u v o j e V r e m i a” berliniszko 
orespondento rasztininkai niekur teip 

teyra prispausti, prastai apmokami ir 
j paM.rgę kaip Vokietijoje, nepaisant 

nt to, jog pramokęs ir kultūra toje že-
, nėję stovi ant augszto laipsnio, ir kas .... _____ , ______ __
ypatingai dar, kad įvairiose literatiszko. mimu isz šitos regulos yra Schpielha-

Geriausiai esą apmokami ra-ztimn- 

užsiimti kitokiais reikalais kad galėtų 
iszgyventi. Nekurtos apy akos j»ar- 

rišėjas gautų kvpi/iud .n».is ant oru- 
kuoj.unos maszimdes -zmip kokį raszią. 
Ras/.ėjai pigių, sen-acijiszkų apysakų, 
kurie raszo pagal užstehavimą. be talen
to ir labai gre tai. gerinus uždarbiauja 
nei artistai, sąžiniszki autoriai. Iszė-

susineszimuo.se
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genas, kurs uždirbo ant kožnos savo' 
apysakos nuo 10.000 iki 20.000 mar
kių, neskaitant užmokiesties, gaunamos 
už patalpinimą apysakos kokiame laik- 
rasztije.

Social-demokratiszki rasztininkai, 
kurių rasztai apie politiszkus ir ekono-Į 
miszkus dalykus yra placziai iszmetomi, ! 
gauna gerą pelną, nes jų veikalai par-l 
siduoda deszimtimis tukstanczių. Be-: 
bel'is sukrovė turtą tik isz pelno už j 
vieną brosziurelę, beje apie moterų tie-j 
sas.... Dainiai vargingiausiame yrat 
padėjime; neretai iszleistojai reikalauja į 
užinukėsties už atspaudiniiną eilių ma-Į 
gazine ar knygoje. Pereitą metą vo-l 
kiecziai turėjo dėti aukas, kad užlaikyti' 
atsakancziai vieną isz savo gabiausių 
dainių.

Raszantie į laikraszczius teipgiĮ 
prastą gauna užmokestį. Žinomas dra-; 
matiszkas kritikas, kurio opinija dąsi j 
gavo Berlyno teatrus, gaudavo už saVoi 
paprastą darbą tik 50 markių ant j 
menesio. Negeresnę užmokestį ima' 
rekaktoriai. Viršausiąs redaktorius 
tūlo gerai žinomo luikraszczio gauna tik 
100 markių ant nedėlios. Kitų redak
torių geresnis giliukis. Teip antai 
Kreuz Z e i t u n g mokėjo tūlam 
politikiszKam vadovui už redagavojimą 
30.000 per metus, o. K o e 1 n i s c h e 
Z e i t u n g moka savo politiszko 
skyriaus rėdai.toriui 20.000 kas met. 
Matyt, jog ne pas vienus lietuvius rasz 
liniukams vargą varyti reikia, ale men
kas susiraminimas yra.

tave pamokyti? Jeigu tenai pradėtu 
kariauti, buk tu sūneli protingas ir ne
susidėk su jais. 

* *
įį Teisdarys: Jeigu Tamistos pati bu

tu ir prasikaltus, tai vis Tamista nega
li jos muszti. Baudimo tiesą turi tik 
sūdąs.

Apskųstasis: Teip! Natai Jus po
nuli duokite jai į kailį-

* »*
^’Kaimiete mergaite veda namon ver- 

sziuką ir linksmai dainuoja.
— Turbūt kas tavų pabueziavo, kad 

esi linksma, klausia jos praeinantis po
naitis.

— A lai pabueziavimas priduoda 
linksmybę? klausia mergaite.

— Žinoma! atsako ponaitis.
— Tad Tamista pabueziuok szitą ma

no versziuką. — Jisai toks nulindęs! 
atsako mergaite.

* #
Ponas: Klausyk Jonai, jogiai tikrai 

iuhii tarnavai užraszau tau tiek mano 
testamente, jogiai jeigu asz numirezian, 
tuoj ana b u tu m turtingu žmogum.

Tarnas: ODievuleliau, duok kad tas 
butu kuogreicziaiisia. 

* **
Jf Vienas žmogus tapo paszauktas į sū

dą už pavogimą kelnių. Teisdarys vi
saip jo klasinėje bot darodyti jogiai ap
skustasis kelnes pavogė, negalėjo, tad 
aut pabaigos tarė:

— Norint esi apkaltįtas už pavogimą 
kelnių, vienok delei stokos aiszkių da- 
rodimų tavę iszliuosuojame. Eik sau

— Apskustasis iszgirdęs tuos žo- 
namon.
džius sujudėjo, bet nuo suolo nesinelia.

— Kodėl neini uamou? paklausS jo 
teisdarys.

— Kad tenai, ponuli, uždurų stovi 
tas kurs manę skunde, tad pažįs kad 
asz jo kelnėms apsiavęs.

* *
* 

SzVIEŽIOS SILKES.

® Ickus Szmuila tai buvo labai isz- 
mintingas žydas. Net su patim rabinu 
jis sznekedavo. Amatu jo buvo pre
kyste, atsitiko tad kartą, kad Szinuila 
nukeliavęs į miestelį padare ,,a git ge- 
szeft". Žinoma tas neapsiejo be szne 
kejimo ir vaikszcziojimo, neįstabu tad 
kad Ickus pailso ir iszalko. Ėjo tad 
per ulyczias jieszkodamas geros užeigos. 
Tuom tarpu pamate lange iszstatytus 

'valgius. Greitai priėjo prie lango ir

J uokai.
Vyras pareina namon girtas 4 va

landą anksti rytą. Jo moteris klausia: 
„kuri dabar valanda?”

— Vienuolikta baigiasi! atsako vyras.
Tuom tarpu laikrodis musza ketu

rias.
Moteris: O tu nevidone! kodėl tu 

man teisybes nesakai, girdi kiek laikro- 
d s iszinusze?

Vyras: Na, na. Jeigu tu tam dur
nam laikroažnii labiau tiki ne man su- 
vincziavotain tavo vyrui, tai jau asz ne
turiu ka su tavim nė szneketi.

* *
Motinos rodą.

jĮ Motina atsisveikindama su sunum 
kurį ima į karumenę. Ir ką asz dabar 
tau mano vaikeli turiu pasakyti ir kaip 

norėjo prisižiūrėti valgiams, kad tuo 
tarpu pamate visą kiaulės galvą gražiai 
papuosztą deszjoms ir kitokiais gardu
mynais. Nuspjovė Szmuila, ir pykda
mas pats ant , savęs norėjo eiti toliaus, 
kad tuom tarpu pamate prie szahes pa- 
raszą: „Puikios szviežios silkes”. Ne 
nepasijuto kaip inejo į vieszbutį ir pa- 
prasze idant jam duotu silkę ir stiklą 
raudono vyno. Mat silkę žydai gali 
valgyti ir labai ją mėgsta.

Tarnas atnesze pareikalautus daik
tus, o Smuila, patraukęs porą gurksznių 
vyno, ir bijodamasis jį nuryti idant ko 
ilgiausia burnoje jo smoką jaustų, grie
bėsi prie silkes. Bet kas stojosi? Pir
mutinį kąsnį nuryjęs, susiraukė pasikra
tė, tartum butu laszinių kąsnelį nuryjęs 
ir pagriebęs vyną iszgere visą stiklą, 
tartum norėdamas sau burną iszplauti. 
Paskui į silkę pažiūrėjęs, pasilenkė ant 
jos ir pradėjo ką pati kiai szneketi. Ma
tydami tą kiti sviecziai palaikė Szmuilą 
už žmogų sumaiszyto proto ir paszauke 
gaspadorių. Atėjęs tas ir matydamas 
žydą kusztantį ką silkei juokdamasis 
užklausė:

— O ką ar negera szita silke?
Ka jis turi būti negeras, kožnas sil- 

kis yra geras. Atsake Szmuila.
— Tai ką tu ežia murki po nose? už

klausė ruszcziai gaspadorius.
— Nu, ka asz turi niurnėt, asz tik su 

szitu silkių szneku. Atsake žydas ne
pakeldamas galvos.

— Tai apie ką judu sznekates? pak
lausė vėl gasprdorius.

— Nu, ką mes sznekames? Priesz 
du metu mano brolis buvo važot in 
Amerika. Kai jis buvo jau ant tas di
delis maras, sutiko jos toks ein geval- 
tiger vėtras ir ju didelio loto padare ap- 
verst, ir mano brolis teipgi dugno nuvė- 
jo požiurėt. Nu o szitas silkis teipgi 
yra isz tas didelis vandenis, tai asz jam 
klausiu ar jis mano brolis nematė.

— O ką gi jis tau atsake? paklausė 
juokdamasis gaspadorius.

— Ką jis man atsake?.... Nu jis 
man pasakė teip: Tu Szmuila neiszma- 
nai.... kaip tavo brolis nuskendo tai 
yra tik du metai, o kaip manę žuvėjas 
isz vandenio isztrauke tai jau yra trys 
metai.

Visi svecziai iszgirdę tokį žydo at
sakymą, pradėjo kvatoti, o gaspadorius 
baisiai užsigėdino ir nežinojo ką daryti, 
žydas gi iszejo per duris.
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Vietines Žinios/ 

Lapkriczio 25 dieną pereito meto per rū
pestį vietinio klebono kun. Varnagirio tapo 
sutverta1 Draugystė po vardu „Kunįgo Dauk- 
szos Knygyno Draugystė”. Isz sykio, prisi- 
raszė 12- sąnarių bet dabar jų skaitlius jau 60 
pasiekė.-...Draugystės mieris yra. per knygų 
skaitymą apsiszviesti patiems, ir, pratinant skai
tyti, apsisžviesti kitus. Sąnariai moka po 10 
c. ant mėnesio ir gauna knygas dėl skaitymo 
dovanai, jeigu gi kas prie Draugystes nepri- 
gulintys norėtu isz knygų naudotis, turi užsi
mokėti- 5 c. ant sanvaitės.

Draugystė jau turi apszcziai knygų, o 
jogiai isz sykio reikia daug pinįgų, kaipo tai 
ant charįer'io, ir ant kitų reikalų, sąnariai ant 
paskutines .savo sueigos nutarė užsimokėti isz 
augsztp už pusę metų ir tokiu budu sudėti 
reikalingus .pinigus.

Idant duoti žmonėm's pažinti naudingu-.

mą savo mterio. Draugyste rengia ant 13 die
nos Vasario prakalbas. Jogiai vienos prakal
bos žmonėms nubostu tad sykiu bus Koncer
tas ir rodymas visokių juokingų Sztuku. 
Ineiga bus visiems uždyką.

Szio mėnesio 20 dieną numirė Prancisz- 
kus Krisztupaviczius. Norint jautėsi neda- 
sveiku, vienog dirbo iki paskutinei dienai. Su- 
batos vakarą, parėjęs isz darbo atsigulė ir nu
mirė. Jogiai prigulėjo prie Szv. Kazimiero 
draugystės, jos kasztu tapo gražiai palaidotas. 
Velionis paėjo isz Kauno gubernios ir tenai 
paliko tėvus. Amerikoje buvo tik vieną me
tą. Amžinajam atsilsį.

12 dieną Sausio numirė Panos Szven- 
eziausios ligonbutije Hoboken kunigas Kazi
mieras Kaneuka. Amerikos gali sakyti velio
nis nė nematė, nes kelionėje užsiszaldė, nuo 
ko gavęs karsztligę, atvyko jau suvis sirgda
mas. Nuo laivo nuvežė jį į hotelį, bet isz 
tenai tuojans tapo nusiųstas į ligonbutį, kur 
į treczią dieną gyvastį užbaigė. Turtų velio
nis neturėjo, tad kunigas B. Kwiatkowski’s 
isz Jersey City, paraszė pas visus aplinkinius 
lietuviszkus ir lenkisžkus kunigus, b tie suva
žiavę savo kasztu savo brolį, norint nepažys
tamą, gražiai palaidojo. Ant laidotuvių buvo 
18 kunįgų,ir daugybė žmonių. Buvo teip- 
gi velionio brolis kurs yra Chicago’je.

Szv. a. kunįgas Kazimieras turėjo 30 m. 
amžiaus, o 7 metus kunigystės. Gimė Klei- 
viuose,. Seinų parapijos. Gimnozijoje buvo 
Czenstakavoje, Seminariją gi pabaigė Seinuo
se ir tenai 1893. m. tapo ant kunįgo -įszventin- 
tas., Buvo vikarijuszu keliose vietose. Ant 
pabaigos buao misliję Sniadovo, Lonižoą gu
bernijoj. ’ Tegul jam žeme lengva buna.

25 d. Sausio numirė Juozas Budanaus- 
kas po labai ilgai ir sunkiai ligai. Velionis 
paėjo isz Virbalio Suvalkų gubenijos. Ame
rikoje buvo 16 metų. Paliko paczią su pen
ketu vaikų. Velionis prigulėjo prie szv. Jzo- 
po draugystes tad pasiliko gražiai palaidotas. 
Amžiną jam atsilsį.

KUNINGO ft- BURBOS DftlNft-
(Dar ne buvus spaudoje niekur).

Nu sustoję mes brolukai trumpai padai
nuokim 

Kas yr' musų žemėj’ szventoj’ trumpai 
(paniunuokim. 

Taigi baisus prispaudimas ant musų už- 
(puolė: 

Kaip Lietuva, teip Žemaicziai tartum 
jau prapuolė,

Musų vadai iszblnsž.kyti tur vargų ra- 
( gauti:

Vieni patys iszkeliavo svetimoj szalij’ 
(tarnauti,

Kiti brangioje tėvynėj’ ramybes neran- 
(da

Ir baisiausei persekioti liežiuvį sukanda. 
Ir mes varguose prispausti kenezinm 

(sukan try be.
Ar nepasigailės mus Dievas ar neduos 

(liuosybe.
Vyresnybe sen knygas spaudįti,
Kad paviršium į Gudus eme musslngįti: 
Kunįgelių daug apkala nuo žmonių at

skilę.
Vienus kaliniu įstūmė, ’kitus sibiriun 

paskyrė.
Koks verkimas, koks klikiinas žmone

lėms be. vado,
Vyresnybe isz ramumo popus duoti ža

da.
Mes broliukai nenus’mikini veikesniais 

likim
Tegul musza, tegul smaugia, poterius 

kalbėsim
Bet maskoliais mes nebūsim, popų ne- 

klausisim
Kaip lietuviais gimen, su jais ir numirt 

nebijom, 
O maskolių kalba viera tegul ein sibiron, 
Kad ir sibirun mus vesziii ten lietuviais 

busim, 
Kad ir knnįgų nebtektum ir tad nepra

žūsi m.
Visi kartu Dieva melsim, kad mumis 

apgultu, 
O bedievius — musu prieszus tikrai 

nužemintu
Taigi broliai apsiverkę, lietuviais mi- 

mirkiin
Už tikėjimą tikrinusį, nors smerti datir- 

kim.

| PASARGA! | 
ii? ŽVAIGŽDES” spaustuvė yra atidary- rrj? 
.(•J; taszk'iuis valandomis. lĮįĮ!
rii szioKioir VIEX0W: ii?

Nuo 8-os ryte iki 5)-ai vakare.

0' _____ NEDEL10J: IMI
. N 1 ! 11 ryte ir 11110 2 iki 5 po pilt.

iii ~ (J
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AUSZTANT.
T. E JTežo apysaka.

Lietuviszkai iszgulde Jonas Montvila.

nė Szistavos kaimadanui, nė jokiam zapii 
nepriderėjo žinoti. Nieks jo nepažvelgė, kad 
jis kokį pažvelgtiuą m i s t i s z u g ’ ą va
rytą.

Paprastinai vadįdavo jį niehandžiu, nuo
mehanos, kuri pagal tiesą mehana. t. y. už
važiavimo namu, nebuvo, nes neturėjo nė 
tvartų nė pasziurių. Namas su sziaudiniu 
stogu neperpuikiai iszrodė; didelė priemenia 
dalino jį į dvi dali. Isz priemenios po tiesiai 
buvo ruiminga grinezia su mediniais suolais, 
pakura ir baru. Szis pastarasis buvo aptver
tas meilinėmis gintomis, pridengianeziomis 
nuo muzulmonų akių degtinę ir vyną, sto 
vinezius bonkose ant lentynų , teip-gi stik
lelius ir stiklus, be tvarkos apie bonkas su
statytus.

Muzulmonai žingeidžiai į tas grotas žiu
rėjo, vienok tiesos daleido jiems tik į pakurą 
žiūrėti, kurioj nuo rytu iki vakaro rusėjo 
anglys, ir ant kurios buvo sukrautos tacos, 
d ž e z m o s (imbrikai), puodeliai, medinės 
dėžės su malta kava ir kelios bonkos, kurių 
kaklui su uždėtoms isz virszaus molinėms 
pypkėms ir apsukti skuriniais cibtikais, rodė, 
kad tai yrą rūkymo įtaisa, vadinimui n a r 
g h i 1 i a i s. Szviesa į tą grinezia dasigavo 
per langus, turinezius paveikslą kvadratinės 
skylės, per kurias drauge su szviesa ineina 
ir oras, nes nėra stiklo nė nieko kito, kas už? 
laikytų orą. Ant žiemos į langus įdeda piel- 
czius (rėmus), pūsle aptrauktus, ant vasaros 
tuos pielczius ant augszto užneszdavo. Ant 
nakties uždaro langus užtraukiamoms isz 
vidaus langinycziomis.

Namas tas, suprantama, dėl praeivių ir 
pravažiuojanezių paskirtas, nuo jų pelną tu
rėjo, nors ir Krivėnos gyventojai isz dalies 
mokėjo Petui duoklę paveiksle nuoszimczio, 
mažiausiai dvideszimtinio, už seniai pąsko- 
lįtus pinjgus. Vienok tie nuoszimcziai, ku
riuos jie mokėjo, buvo tik maža dalele tų pi- 
uįgų, kurie į džepu (kiszenių) mehnn- 
džosėjo per jotnarkus Szktovoj. Tada nuo 
tiesiojo Jantrros kranto muzulmonai ir krik 
szczionys kurie ėjo ir važiavo į Szi.-tovą iv 
isz Szistovos grįžo, visi sustodavo mehanoj, 
vieni iszsigerti puoduką kavos, kiti iszsimes- 
ti stiklelį degtinės, kad įgauti reikalingos ant 
prekymeczio drąsos. laigi dienoj p a n il
gi r u nuo ryto iki vakarui turėjo daug 
darbo. Sukosi kiek galėdamas, o net paini 
daro isz Krivėnos į pagelbą m o m c z e 
(vaiką), kuriam atsukaneziai atlygindavo, 
šiokiomis dienomis apsieidavo vienas; pasi
taikydavo ir teip, kad nuo ryto iki vakarui 
į melioną neužėjo jokis žmogus. Tada Veto 
mąstydavo, snausdavo ir dabodavo ugnį, n> 
lyginant lietuvių vaideliotai Zinczių pelenuo
se saugojo.- Prieg tam klausydavo ir teip 
iszlavino savo ausį, kad girdėjo girgždėjimus 
vežimo už kalno ir szaukinią s u r u d ž i j o 
Szistovoj. Kaip tik ką daginio, tuojaus ėjo 
prie pakuros, bėrė anglių ir putė isz apaezios 
dumplėmis.

Toj valandoj, nuo kurios prasideda mus 
pasakojimas, ežia buvo tokia dienu. Pilna 
bedarbė- Puto atsisėdo ant suolo, rankas ant

Anuomet Bulgarija didei patiko Svento- 
•lavui Igorovicziui. Ir neįstabu. Yra tai 
viena isz gražiausiu Europos szalią. Pasis
klaidė ji ant dviejų Balkanų nuokalnumų, 
paszlijusių viena link Aigejiszkų marių, kita 
—į Dunojaus pusę. Kalnų nuolaidumas, ei
nantys neregu liar i szkais laiptais, czionais 
pereina į kalnelius, tennis į lygumas, susidu- 
rianczias su pakalnėmis, kurių slėniu teka 
mažesnės ir didesnės upaitės, iszpradžių 
užianezios ir putojanezios tarp kalnų akmenų, 
paskui lėtai tekanezios. Viena isz įtekanezių 
į Dunojų upaiezių vadinasi Jantra. Gimdan
tys ją szaltmis vereziasi ties vietą, pagarsė
jusia per paskutinę karę ir vadinama Szipka. 
Prie tos upaitės yni dvi svarbios Bulgarijai 
vietos. Tiruova, kitados sostapilė Bulgarų 
karalystės, ir tttigszcziau Tirnavos, kalnuose 
— Gabrova, vidurys ir žiedas protiszko judė
jimo, kursai pirma buvo ženklu tautos iszsi- 
žadinimo isz kelių szimtmeczių letargiszko 
miego. Ta upaitė, priėmus į savę isz deszi- 
nes ir kairėsės pusės daug dar mažesnių ūpai 
ežių, įteka į Dunojų žeminus miesto Szistavos, 
atstume treczios dalies atokumo Szistavos 
nuo Ruszczuko.

Jantra yra nemenkai svarbi toj apielin 
kėj, per kurią ji teka. Jos pakalne eina ke
lias per Balkanus į Dazanliką, j Eski-Skahrą 
ir į Adrijonopolį. Ties pabaiga per ją pereina 
paczto kelias, kursai jungia gulinczius padu 
nojij miestus: Ruszczuką, Szistavą, Nikopo 
lį, Knhovą, dvi Palaukus ir Viddiną. Tur
kas prie p°czto kelio per upę petiesė akme
ninį tiltą, prie kurio Cincarus mehaną *) pas
tatė, už mehanos atsirado kelios grinezaitės, 
ir pasidarė sodžiukas, kiniam teko vardas 
Krivėna. Vardo to niekas jam nedavė. At
sirado pats per save, ar tai dėlto, kad toje 
vietoje kelias pasisuka, ar pertai, kad žeminus 
tilto Jantra pasiduodu į deszinę pusę, lyg 
dvejodama, ar staeziai į Dunojų įtekėti, ar 
padunoju į marias plaukti. Tas klausymas 
dar neiszririsztas ir neiszrisztas pasiliks, 
jeibeut Krivėna pavirstų kada į didį, turtin
gą ir garsų miestą, npie kurio pradžią už ko 
kio tukstauezio metų atsirastų žingeidumas 
dažinoti. Dėlto teip negali būti? Ar, pa- 
veikslan, Odessa priesz szimtą motų nebuvo 
žuvinįkų kaimeli^ Yra tai, vienok ateitos 
klausymas, o tnom tarpu Krivėna nebuvo nė 
garsi, nė turtinga ir visą vertybę ji turėjo 
tik per meiliną; kuri dėl muzulmonų buvo 
kavine, dėl ne-muzulmonų — karezemit- 
Toks dvejopumas buvo pertai,kad tos inehanos 
locninįkas buvo Cincaras, tarsi rumunas, bet 
ne rumunas — tarsi bulgaras, bet ne bulga
ras, tarsi padiszncbo isztikimns paveldui is, 
bet ne būtinai isztikinias: kalbėjo jisai rūmu- 
niszkai. bnlgariszkai ir turkiškai, mokėjo 
dar porą kitų kalbų, savo z a n a t-a t (ama-

") Vtazuand.

tą) dabojo, prieg tam užsiiminėjo tokiais dar-j krutinės subruko, užsimerkė ir retkarcziais 
bais,apie kuriuos nė Ruszczuko gubernatoriui, niosykavu rankomis pas nosį. Darė teip per

nin.-ias, kurioms duleido vaikszczioti po visą 
burną, iszskyrus vietą tarp nosies ir virszu- 
tinfs lupos. Kaip tik kuri jam į panosę lipo, 
tuojaus su nekantrumu žadinosi, kraipėsi ir 
ranka mosyknvo; kartais keikė ir stebėjosi,
kokį reikalą jos turi lysti į nosį. Kaltino jas 
už baisų dalyką: pezevenkystę.

— Pezevenk! — suszuko trindamas panosę 
pirsitn.

Toj valandoj pro langą szmėksztelė)o 
žmogaus paveikslas.

Pelo pakilo nuo suolo ir prie pakuros 
priėjo.

In grinezia įėjo vienas žmogus, paskui 
jį kitas, treczias, ketvirtas, penktas, szesztas 
ir septintas. Suskaitė juos, nors dėdamas į 
pakurą anglis neatsisuko, ir nors į juos nepa
žiūrėjo, žinojo, kas per .vieni. Buvo tai n i- 
z a m i (kareiviai) iszskirstyto padunojo mies
teliuose pulko. Pirmiausiai įėjęs buvo, su 
aficicro munduru, su ringrafu ant krutinės, 
su trumpu prie szono kardu, su revolveriu 
už juostos, fezka su kutu ant galvos, apsiavęs 
pantapliais su sagutėmis. Kiti, isz drapanų 
matyt, kad prasti kareivini, o vieno isz jų už
siūti ženklai rodė, kad tas yra vyresnis ant 
deszimts kareivių ir isz tos priežasties vadina
mas o n b a s z a, teip lyginai, kai p isz ženklų 
ant aficiero drabužių galima pažinti, kad tai 
yra m i 1 i a z i m, kursai lyginasi žemes
nių laipsnių aficierams Europos armijose.

Miliazimas per grinezią įstrižai perėjo, 
nusiinėtė ties suolu nuo kojų pantaplius, at
sisėdo ir kojas po savim parietė. Tą patį 
padarė onbasza, pirmiaus vienok szaudyklę 
pas duris pasiliko ir nusimetė nuo peczių 
toimisterį. Jų paveizdą sekė vienas paskui 
kitą kareiviai. Susėdo į eilę ant suolo, vie
nas paskui kitą iszsiėmė isz anezio cibukus, 
pypkes ir masznas; pypkes pamaži kimszo, 
ir pirmutinis prisikimszęs pratarė:

— A tesz (ugnies).
Mehandžas, kursai tuom tarpu ugnį pus

tė ir vandenį dideliam skardinij imbrike ant 
žarijų prikaitė, iszsitraukė kabanezias už 
juostos žnyples, suėmė jomis žariją ir nune- 
szė pareikalavusiam.

To pat pareikalavo antras ir teip gi jo 
reikalavimas buvo iszpildytas. Po antram 
atsiszauke treczias, paskui ketvirtus ir teip iki 
paskutiniam. Septynios lupos pradėjo trauk
ti durnus isz septynių cibukų. Kada mehandžas 
dėjo žariją į miliazimo pąpkę. tas pratarė:

— Biraz kave. • • ■
Tas reiszkė: „vieną kavą"’, t y. vadas 

pareikalavo puoduko juodos kavos. Mehan
džas isz didžiojo imbriko įpylė truputį van
denio į mažą misinginį imbrikėlį ir pastatė 
ant žarijų. Kada vanduo užvirė, įpylė 
szauksztuką maltos kavos, vėl ant žarijų pas
tatė, iszvirino sykį, kitą ir treczią, paėmė 
tarą, ant kurios padėjo mažyti puoduką: su 
puoduku vienoj rankoj ir imbriku kitoj priėjo 
prie miliazimo, pripylė ir padavė jam gėry
nių. nekuriu su nektaru lyginamą, o ant ku
rio plaukė eilių sziukszlių. Turkas atsargiai 
puoduką prie lupų prineszė, vienok lupomis 
ji nedasiekė, tik atkiszęs lupus orą į-save po-
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traukė, >> draugu -u oru įlraui e ir eilutę, ku
ri dengė kavą. Ta p.-idaręsczvk*ztelė4o purę 
kurtų, kaip p:>pra-tui dro -mil.ai, kada kok
sai gaidus gurkszms ar kąsnelis sujudin i jų 
liežmvį Pacziukszėjo, delnu krutinę pasi
glostė ir paskui, gerdamas isz puoduko ma
žais gurksznukais, pamaži rūkė pypkę. Pa
veikslą perdėtinio sekė ir pavaldiniai. Niza
mi vienas paskui kitę szaukęsi kavos. Me- 
handžas visiems tarnavo, o kada pabaigė, 
atsisuko, į pakurą pecziais atsirėmė ir rankas 
imt krutinės sukryžiavojęs laukė, ar nepa- 
reikalnus kas dangiaus ko arba užsznekįs. 
Niekas nieko nereikalavo; po valandos vienok 
atsirado kalba, kuri prasidėjo miliazimo su 
mehandžu paprastu pasisveikinimu: „hasz 
gieldy” ir „safal gieldy”, paskui miliuz'mas 
paklausė:

— No var, ne jok? (kas yra, ko nėra).
— Sen bibr, efendim (tu žinai, pone) — at

sakė Peto.
Miliazimas isz cibuko truktelėjo, durnų 

j krurinę prisitraukė, isz burnos kamuoliais 
juos iszleido ir vėl paklausė:

— Ar daug žmonių užeinaį tavo kavinę?....
—Ij.... — atsakė — kartais daug, kartais 

nedaug......
— Kas tai per žmonės?
— Žmonės.... — czion pasakė kelis aplin

kinius kaimynus.
— Gerai — suniurnėjo moliuzimas ir pa 

klausė: — Tavo pažį-tami ?....
— Pažįstami ir nepažįstami....
— Nepažįstami.... ech?

Pelo pecziais truktelėjo ant ženklo, kad 
apie nepažįstamus nieko daugiaus negali pa
sakyti.

— Vienok?..........— nž-ikrito miliazimas.
— Ar tai Jautru klausia avių, kurios isz 

jos geria, La’ jos per vienos?....
— Ii (gerai).-.. — atsakė miliazimas — 

tu vienok ne Junti u....
— Bet ir žmonės, kurie užeina ateina ne 

pas manę, tik prie kavos....
— Ir prie degtinės....
— Tikintiejie prie kavos, o raja prie deg

tinės.
— Ir raja tyli gerdami?
— Arba tyli, arba netyli.. ■.
— O kaip netyli, lai ką?....
— Tai szuekti, efendim.
— Tu gudrus....—tarė miliazimas. kur

sai nežinia dėlko klausinėjo ir gavo nuo me- 
bandžos iszsibukanczius atsuk)mus. — Ti. 
gudrus ir turi ausis dėl klausymo.—

— O teip....— su persitikrinimu atsakė 
Peto.

— Tai-gi ar negirdėjai ko?....
— O, efendim.... — atsakė keldamas ran

ką ir lyg nenoroms jaj’ mosuodamas, — kad 
turėcziau tiek skatikų, kiek į vieną ausį žo
džių įėjo, bueziau turtingiausiu žmogum ant 
svieto....

— Hin? — pakreipė turkas gfdvą.
— Klausau, bet negirdžiu.... ne mano daly

kas....
— Uliniu.... — sumurmėjo miliazimas. — 

bet žiūrai?....
— Žiūram...
— £11!.... — paklausė.

Aleht-udža vii pecziais patraukė.
— Ar neiižtemijei kokio konutos?., .
— Kas lai komita? — paklausė Peto’
— Komita.... bmf.... A-z pats nežinau.... 

— atsakė miliazimas ir su uzklausymo ženk
lu akyse atsikreipė į kareivius.

— Komita....— atsiliepė vienus, užsirak
damas durnų.

— Komita.... — paantrino kitas, truputį 
pasilenkęs ir krėsdamas į krasztą sūdo pele 
nūs isz pypkės.

— Komita.... atkartojo treczins.
— Tur but tai — atsiliepė miliazimas — 

koksai e s n n f (amatas).
Kareiviai palenkdami galvas, patvitino 

gerą savo virszinįkodasiprolėj mą.
Peto visai buvo ramu*. Ant jo nebuvo 

žymu nė prijautimo, nė pabirtmimo. Laukė.
— Tai e-mif toksai — atkartoju miliazimas, 

atkreipdamas akis ant mehandžo.
— Esnnf?.... gali but... — atsakė Peto, 

patvirtįdamas .paskutinį žodį linktelėjimu 
galvos ir mirktelėjimu.

— nai?-—
— To žinai, efendim....
— Ts....— cziulptelejo turkas ir užvertė 

į virszų galvą. Esnnf tašyta toksai, už 
kurį.-į apsti (kalėjimą) melu, galvas kerta. 
arbiPpakaria.... z.inaiL ..

— Phiili — pakreipė galva Peto — o 
■isz misi i jau. kad tai pagal tuos apmituvus a 
ta franką....

Jokler.... — užgynė miliazimas — tai ne 
tas....

— Tai kas tai butų?
— Galiai kas ir a la franku.... Misti 

szug... Komita ir gnna....
— Hm..........— numykė mehnndža
— Mes dėlto ežia atėjome ir pasiliksim ta

va mebanoj, kad daboti komita*..........
Peto imt to neatsakė nė žodžio. Grin- 

czuj p-isidarė tyla, kurią pertraukė miliazi
mas atsiliepdamas į ouba-zi.

— Pastatyk, sunitu, vieną ant sargybos ir 
pasakyk jam, kaip ką.. • -

— Eht — pa’dausė onbaszi — kaip ir ką?
— Tegul žiuri į tiltą r. jeigu tik patėmy- 

lų ką tokį pannszų įkoindą, tegul sulaiko ir 
paszaukia vartą.... supranti?

— Suprantu, efendim.
Tai pasakęs onbaszi linktelėjo vienam 

kareiviui galva; tas nu-irangę* nuo suolo ir 
įsi-tojęs j pantuplius. paėmė szau lyklę ir at
sistoto. Onbaszi pastalė jį priesz mchtiią. 
Girdėt buvo kaip jum davinėjo palepinu- 
apie komitą. Už valandėlės sugrįžo į vidų.

— Eh? — paklausė miliazimas.
— Viskius gerai, efendim.......... Tilta-

sziteip. o sargyba sziteip—tą pasakodamas 
rodė rankomis — pelė neperbėgs nepnte 
myla..........

— Pelė- tegul sau bėgioja ir szunes ir ka 
lės, ir žmonės, kad lik suimti komita..........
--Neiazsistiks— atsakė rangydamasis ant 

suolo onbaszi — jei bent kilu keliu aut Bie- 
los nuveitų..........

— Ir ten šunim, sargyba stovi..........
— Užstojo ilgesnė tyla, pnszvęsta mąsty- 

įmins, kuriems vargu kas teip. kaip turkai, 
moka atsiduoti. Mehnndža valandėlę suki
nosi pas agnį, sustatė į vietą puodelius, pa
taitė ir apibarstė pelenais anglis, imbriką su 
vandeniu teip pastatė, kad vanduo jame butų 
karsztas; paskui per atviras duris pažiurėjo 
laukan,nusiszluostė į prikysztę nosį, prisikim- 
szo pypkę ir ją užsidegęs atsisėdo szaliu mi- 
liazino.

— Vargas, efedim..........-• pratarė.
Koksai? — paklausė turkas.

— Bloga dabar ant svieto..........
- Dėlko?

— Ztnonė- imasi už tokių ai. tų, už kokius 
juos sodinti į kalinius, kerta gih.is, kariu....

— Imasi..........
— To seninus nebūdavo..........
— Neimdavo..........
— Me-davo į kalėjimus ir kardavo plėszi- 

kus..........
— Tavo teisybė....
— Tai lur but komita ir į lėsziktis tai tas 

pats?....
— Ts.... — pertraukė mliazinins - ne 

suvis tas pats....
— Jei ne tas pats, tai už ką juos meta į ka

lėj mus ir karia?
— Teip, džanem (duszelc'. bizim (mus)

padiszaebns lopė.... O kad jis liepė, tai 
teip turi ir būti .... laika-..........

— Nė žodž o....
— Jei man lieptų nnj jaut tau, džanem. 

galvą, paimeziau peilį ir niipjtiuczitiu.... tai 
kaip....

— Obnm.... — atsakė s psimislydamas
mehnndža — su manim to nebus..........

— Nekalbėk teip, džanem..........
— l’adiszncbas apie manę nežino.
— Kaip lai nežino ’..... užgynė miliazmas.
— 1-z kur gal žinoti ?
— Palaukit. iszai-zkįsiu tau: zapli tavę pa

žįsta?
— Pažįstu — atsakė Peto-
— Tai matui: zapli pasakė apie tavę ngai, 

aga mudirui. mudirns kain.akanui, ka ima ka
nas pužai, paza didžiam jam tezini!, c tas pa- 
diszacbui.... Tokiu budo padiszachas žino 
apie visu*, ir jei tik jis užsimanytų tavo gal
vos, tai pasakytų vezirui: ..Galva mebiin 
tižo!” ir limjans tavo gaivu krep*zij į Stambu
lą nuvažiuotų.... Bilir sen (supran
ti)?

— Suprantu — atsakė Peto ir sukrito, no 
rodama- atsikelti nuo suolo.

— Palaukit bi-kį.... — sulaikė jį miliazi
mas.

Mehnndža pasiliko.
— Nuveisi pa* c z o r b a d ž ą (vaitą) ir 

pasakysi jam, kml įliejo į Krivėną iniliazimus 
-u sze-ziais kurei'iais ir reikia, kad Krivėna 
juos muilytų, nes jie ne dėho yra piuliszacbo 
žmonėmis, kad badu stipti.........

... Gerai — at-nkė meh.indžas.
Laike turkų vieszpataviiuo papreczių tie

sa reikalavo, kad kiekvienas pnkelevingas, 
kursai paiodys vaitui pu.-n, tęs kiūra 
vadinamą, per tris dienas butų ant valsczinus 
užlaikymo: duodavo jam nan ą ir maistą- Juo 
dide-nę ant toiie-ą tolėjo civili-zki ir vais-avi 
urediiįkiii. Kareiviai, tiesa, gnmhivo maišią 
nuo rando, bet tikt d tada, kada stovėdavo ka- 
-ziritose. Pasiųsti kareiviai skyriai pereida
vo ant kaimo gyventojų maisto, kurie paei
liui juos maitino. Ant tos tiesos pasiremda
mas miliazimas atsiszniike i nieliiindžą. kursai, 
kaino to ka nio gyventoja-, d ange su kitais 
tmėjo imti tą slogą, o kaipo savinįkas namo, 
kuriame sustoja sviecziai. turėjo pirmutinis 
pradėti. Suprato mehamlža tą užsiminimą, 
n'ėjo į kaimą p.-m vnitą, tik perėjo per prie- 
mėiię'ir pridarė kelis žodžius paežiai, pra- 
ne-zdama* jai. kad turi parengti kareiviams 
vietos. Moteriszkė su duktere tuojn-is ėmė
si už to.
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Ta pusė namo, kurioj gyveno mechandža su šeimyna, buvo ki

taip Įtaisyta, nei kavena. Buvo ten tik vienas kambarys, bet jams ne 
buvo nė suolų, nė kitokių atsisėdimo baldų, net nė sofų, kurios papras
tai esti namuose turtingų gyventojų. Visų baldii buvo tik apskritus, 
labai žemas stalelis, pristatytas šonu prie sienos. Ant sienų lentynos 
buvo apkrautos visokiais rykais. Grindys vietomis buvo nutiestos nu
mintomis gūniomis, pasieniais pridėta krūvos paduškų, kimštų šiau
dais ir vilnomis, aptrauktų iš vienos pusės margu kartūnu rudo dažo. 
Tos paduškos buvo dėl gulėjimo ir sėdėjimo. Jų užvalkalus negali
ma buvo pavaditi čystais. Vienam pasienij padėtos ant žemės pla
čios akmeninės plytos buvo pakuros kakta su skersiniais, nuo kuri: 
kabojo retežiai su užkabintais ant jų variniais kablukais. Pas slenkstįt ai 
storo kuolo kabojo katilas su vandeniu, o ant kuolo užkabintas blekini- 
kaušas. Teip buvo aptaisyta ir papuoszta szi grinezia, kuri podraug 
buvo ir virtuvė, ir miegstubė ir valgstubė. Buvo joje trys moterys, 
reprezentuojančios tris žmogaus amžius: senatvę, suaugimą ir jaunystę 
Pirmutinį amžj reprezentavo senutė, kuri pašalij ant grindų sėdėjo ii 
verpė vilnas. Jaunystes amžis turėjo vertą sau reprezentanką ypatojt 
devyniolikos, o gal dvidešimties metų merginos, patogios ir turinčio.* 
žymę sveikatą, kuri sėdėjo šalę senutės ir raudonomis gijomis siuvinė
jo sklypą audeklo. Suaugus moteriškė triusėsi po grinčią.

Kada atėjo kareiviai durys buvo atdaros; suaugusioji moteriški 
tuoj jas uždarė.

— Kam? — paklausė senė. *
— Askicrliar (kareiviai) — buvo atsakymas.
Senė neramiai dirstelijo j merginą. Valandėlę visos trys mote 

riškės klausė. Dirsčiojo kartas nuo karto j užslėptas užpakalini 
sienoj dureles, bet kada priemenėj aptyko aidas kareivių žingsnių - vėi 
ant jų veidų sugrjžo ramumas.

— Turbūt koki, ką iš- Šistovos Į Ruščuką arba isz Ruš- 
čuko į Šistovą eina........... Atsigers kavos ir išeis sau.......

— Dieve duok — atsakė senė. — Bet...........
— Bet kas, močiut? — už valandos paklausė mergina.
— Kareivis....... nelaimė - atsakė.
— Nelaime, kada ateina ir užpuola.......
— Kareivis....... nelaimė — paantrino senė.
— Jie išeis sau...........
— Išeis....... gal išeis.......  Dieve duok....... bet jų pasirody

mas, kaip pasirodymas velionio, kursai atsikelia iš grabo ir pasirod< 
tarp gyvųjų, lemia nelaimę.......

— Močiut, močiut! — bailiai atsiduso mergina.
— Nes .. kalbėjo toliaus senė - ko jie nebūna sau Ruščuki 

arba šistavoj, kad jiems ir ten gerai?
— Eidami iš RušČuko j Šistavą turi čionais pereiti — atsi

liepė suaugusioji moteriškė, kuri tartum prijausdama, kad kareiviams 
reiks pagamĮti maisto, sukinosi apie pakurą.

— Visados kareivis....... nelaimė — pasakė senė ir daugiaus
neatsiliepė.

Senė nuo sėdynės ne be vargo atsikėlė, kuodelį į šoną atidėjo 
r paėmus iš mehandžienės rankų stalelį su valgiais išnešė į prieme

nę. Priemenėj patiko ją mehandžas.
— Nori lauke valgyti....... atsiliepė.
Senė staptelėjo ir palaukė, pakol pro ją praėjo visa kamanda — 

miliazimas paskutinis. Tas į ją dirstelėjo ir atsigręždams į Peto pa
klausė:

— Ar pas tavę namiej bulkos, nė momicos nėra?...........
— Nėra, eflendim...........
— Turį but, džanem, apsivedęs....... -kalbėjo turkas, eida

mas į pavėsį lazdyno, 'augančio truputį šone mehanos.
— Evet, eflendim (teip pone) - atsake Peto.
— Dėlko ne bulka mums valgį atneša?
— Mano sena moteriške sirguliuoja...........
Žodžius „mano sena moteriške" ištarė su pažįmėjimu, kad 

duoti Suprast, jog pati jau nėra „bulka". t. y. jauna njoteriškė, kad ji

au ne jaunamarte, ant kurių turkai labai pagvėšę - labjaus kaip ant 
nerginų. Reformos nuo laikų išdavimo per Abdul Meld-id“ tanzi- 
iiato, apsaugoja merginas. Ne labai, ypač aficierams teip žemo laip- 
nio, kaip miliazimas, gerai su joms prasidėti. Kas kita augštesni u- 
ednįkai. Miliazimams toki prasikaltimai yra nedovanotini. Kcliatas 
įsitikimų, kurie buvo sunkiai nubausti, atšaldė jų užsidegimą ir pri
vertė būti atsargesniais su skaisčiomis merginomis. Vienok bulkų 
jaunamarčių) tas įstatymas neapgynė, nes jos buvo priskaitytos prie 
;o skyriaus, kursai viešpataujančiai tautai tikrai ir teisingai prigulin
čiu rodėsi.

Miliazimas atsisėdo po riešučio medžiu, paskui jį susėdo ir ni- 
:ami (kareiviai), pasidarė ratelis, vidurij kurio mehandžas pastatė paim- 
.ą iš senės rankų stalelį. Senė nuėjo blyno ir atnešė jį suvyniojus į 
ankšluostį; mehandžas išnešė uzboną su vandeniu ir bliudą su mui- 
u. Prasidėjo mazgojimas rankų; paskui padavė blyną miliazimui, kur- 
ai sulaužęs prieš kiekvieną kareivį padėjo po garuojantį griežinį. 
Valgyti pradėjo nuo blyno. Turkai, pūsdami į pišrtus, gnaibė jo 
<ąsnclius ir, suminkę į kulkutes, rijo. Tokių kulkelių viens prarijo 
Jvi, kitas tris; ant galo miliazimas su pirštais užsiklupo ant pilafo, to
riu budu duodamas ženklą savo pavcldiniams, kurie padarė abelną už- 
>uolimą ant bliudo. Valgė kartas nuo karto užsigerdami vandeniu iš 
izbono, kurį padavinėjo iš rankų į rankas.

II.
Po riešučiu ties Krivėnos mehana sultono karžygiai prideran

čiai drutinosi. Peto, nors žinojo, kad užtai negaus nė vieno skatiko, 
lesiskupėjo. Jo pati tik vieno pilafo tiek pagamino, kad septyni žmo- 
lės galėjo badą nuramįti.

Vienok pilafo nebuvo gana. Po pirmo valgio atsiuntė antrą. 
Vietoj pilafo atsirado č o r b a, rukŠtoka užbaltyta sriuba, kurioj 
laukė kąsneliai mėsos. Čorbos vietą užėmė apibarstytas turkiškais 
•ipirais kepsnys, po kurio ant stalo atsirado, teipgi turkiškais pipirais 
pibarstyti kiaušiniai, po kurių pasirodė apkepįta ožkiena. Turkai at- 
isegiojo mandieras ir visas kitas po mandierems esančias drapanas ir 
Dievo dovanas pamaži ir išmintingai naudojo, dabodami kad nieko 
Huduose neliktų. Sunkoku jiems buvo tą padaryti, vienok nenusimi- 

lė. Kvėpavo iš gilumo krutinės, dūsavo, stenėjo, o savo vis darė. 
Tarnavo jiems senė ir mehandžas: ta tuščius bliudus nunešiojo, o 
.ilnus atneštojo, o tas juos paiminėjo ir dėstė.

Bevalgant ant tilto pasirodė keli žmonės. Pirmutinis juos pa
matė onbaŠi — stuktelėjo išlengvo alkūne miliazimą ir tarė:

— Žiūrėk...........
— Kas, sunau? — atsakė miliazimas, kreipdamas akį į tiltą. — 

Žmonės koki.......
— Ar ne komita? - kuštelėjo onbaszi.
— Pamatysim....... Turi pro mus eiti.
Netrukus žmonės prisiartino. Buvo tai kuopele iš keliolikos 

ypatų abiejų lyčių ir visokio amžiaus. Trys vaikai ėjo savo locncms 
kojoms, du nešė moterys ant pečių; trys moteriškės linko po našu- 
liais, įsuktais į suterštas palas, o viena, labai jau sena, ėjo pasirams
čiuodama ilga lazda. Viens vyriškis varė apkrautą pundais ir karti-- 
mis asilą, du "kitu ėjo be niekur nieko.

— Č i n g a n 1 a r (čigonai) — tarė onbai, kada kuopele 
prisiartino.

— O, matai, ne komita....... — atsakė miliazimas.
Čigonai ąpstojo nepertoli nuo jų. Moterys padėjo nuo pečių 

ant žemės savo našulius. Kuopelė stovėjo fruntu į turkus; eilėj tvar
kos nebuvo, bet teip buvo sustoję, kad visų akys buvo atkreiptos į sto
vintį tarp kareivių stalelį. ' >

— Eh?........... - su užklausymo balsu atsiliepė onbaši.
Miliazimas, kursai toj valandoj graužė kaulą, nieko nesakyda

mas metė nedagraužtą kaulą į čigonų tarpą. Čigonai puolėsi prie 
kaulo; vienas vaikas jį pagriebė, bet viena iš moterų atėmė jo laimikį, 
tada vyras, pagriebęs už rankų, pradėjo tąsyti. Onbaši metė kitą kau
lą, vienas iš prastųjų kareivių — tęcčią, kitas ožįo kaušą. Čigonai
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draskčsi. Ta regykla labai turkus bevijo, ir žirėjo juokėsi, o kada 
čigonai paliaudavo, mesdavo vėl j jų tarpą kokį valgio kąsnelį, kur
sai iššaukdavo terp jų susikivirčijimą; čigonai ir čigonkos ant žemes kri
to ir voliojosi. Tada turkai leidosi juokais ir šaukdami besidraskančius 
drąsino.

— Laikykis, moteriške!... suveik vyrą!....... už gerkles jį!..
— Tu, vyriški, nepasiduok moterei!.......
BesiraiČiojant po žemę kartais ypatos kitos lyties pareidavo į 

tokį padėjimą, kursai pritikumą, o net ir morališkumą užgauna. Tada 
tai karžygiams buvo džiaugsmas. Net apsiašaroję juokėsi aticicras ir 
jo paveldimai.

— Tai!....... Nagida!....... —šukavo.
Jų duosnumas augo. Baigiant pietus mehandžas pastate ant 

stalo kaimokę, halvą ir vahatlukum. Kaimoko, kursai buvo ne kas 
kitas, kaip Smetonos plutele, mėtyt negalėjo; užtai vahatlukum’o ir 
halvos visai nevalgė — viskas teko čigonams.

Ant galo nieko neteko. Mehandžas daugiaus valgių ant stalo 
nenešė. Čigonai susispaudę į krūvelę stovėjo lyg dar ko laukdami.

Akylas temytojas toj jų rimavonėj lengvai butų užvelgęs, kad 
tame besidraskyme ir besistumdyme buvo tik nudavimas. Nebuvo ta
me teisybes. Buvo tai tik komedija, atlošta dėlto, kad gauti trupu
čius nuo ponų stalo. Trupučių neteko — komedija pasibaigė ir už 
valandos sena čigonka, atsiskyrus nuo savo pulkelio, priėjo prie stalo. 
Priėjo ir pradėjo kasžin ką niurnėti.

— Hm?....... jei mylista, duokit, Allahas jums už tai ant
svieto atlygįs.......  — pratarė.

— Ar mes tau nedavėm valgio?
— Ne man, dūšele, ne man, katele....... Aš sena....... jaunie-

jie manę užvalgo. Duokit seniai, o tą, ką duosite, Monlair’as ir Nau- 
kiras užrašys ir primįs jums, kad patys ir užmirštumčte......

— Nori, kad tau už dyką duotume....... — atsiliepė vienas
iš kareivių.

— Ne uždyką, oželi, ne uždyką....... Moku aš teip užkerėt,
. kak kaip josi, niekas tau netruks....... Moku ligas nužadėt, ateitį ga
liu atminti.....

Turkai per daug apie ateitį nesirūpina, nes persitikrinę, kad kaip 
lėmimo knygose yra užrašyta, teip ir išsipildys, niekas neatmainys. Dėl
to miliazimas, šaltai senės žodžius išklausęs, atsake klausymu, rodyda
mas akimis j čigonus:

— Ar turi jie muzykę?
— Turi, džanem.......  — atsakė senė.
— Ii.......  štai.......  — į kareivius atsigręžė ir klausymu balse

atsiliepė: — kad teip raki (degtinės)?...
Onbaši atsiduso, dūsavo ir kiti; vienas net sudejavo.
— Ką? — paklausė miliazimas.
— O ką?....... — atsakė vienas, kitas.
— Raki (degtinė) tai ne ša ra p (vynas)....... —pri

tarė čigonka. — Pranašas vyną uždraudė gerti. Apie degtinę Ko
ranas tyli.

— Tai teip — pradėjo miliazimas — mehandžas pastatys 
mums raki, o čigonai grajįs, šoks, dainuos....... tai ir — dadurč,
matydamas, kad senė neatsitraukia, — gal ir koksai grašis rasis.

— Gerai, dūšelė — atsake sene, — užgrajjs ir pašoks.
Atsitraukė. Peto paklausė:
— Kokios degtinės?
— Mastikos... — atsake miliazimas.
Jo paveldimai nesipriešino, dėlto už valandos ant stalo atsidūrė 

pusėtina bonka, šalia ąsotis su vandeniu ir septyni stikleliai. Stiklelius 
mehandžas iki-trečiai daliai pripylė mastika, paskui dapyle vandens. 
Tas gėrymas, stačiai sakant, labai gardus ir gyvsakais kvepiantys, rytų 
žmones mirtinai nugirdo. Turkai labai jį mėgsta.

Vienkart su atsiradimu ant stalo mastikos atsiliepė čigonų muzi
ka, vienog ne tokia, kaip Vengrijoj, kur čigonai rėžia maršus, čardaŠus. 
net Lišt'o veikalus, bet primityviška, vien tik žyminti taktą, su gailin
ga gaida. Prie grajaus buvo tik du instrumentai: švilpynė ir būgnelis. 

Vienas čigonas švilpynę apsižiojo, kitas būgnelį į augštą pakėlė ir pa
kilo ausis draskanti tonai. Po trumpai preliudijai prasidėjo kimi daina, 
susidedanti iš punktų, kurių kiekvieno pradžia ir pabaiga buvo, iš ke
li skartus paantrinamo: „aman” (deja)!

— Aman, aman, aman — dejavo dainorius — mergina tur 
juodas akis....... aman, aman, aman.......

— Aman, aman. aman.......tur juodas, kaip anglis, akis........
aman, aman, aman.......

Ir teip toliaus — ir nežinia dėlko, bedainuojant apie juodas 
akis, išėjo viena čigonka, apėjo aplinkui, o kada daėjo iki tai vietai, 
iš kur išėjo, išlindo kita, paskui tokiu pat budu trečia, ketvirta ir penk
ta. Terp tų penkių, skuduriais apsikarsčiusių moterų, dvi išrodė dar 
ant mergiščių. Visos buvo sunykę, sumenkę, juodbruvės, dantys bal
ti, akys kaip karštligėj žėruojančios, juodi plaukai susivėlę. Išėję pra
dėjo jos šokinėti, tampytis, priduodamos savo judėjimams nepritinkan
čius padėjimus. Turkams tas dideliai patiko, ypač kaip moterys teŠc- 
kinėdamos sukosi’ atsikazodavo ir padais basų kojų pliaukšėjo, tartum 
kas kirstų plaštaka per žandą. Darė tas didelį efektą. Turkai, mastiką 
gerdami gėrėjosi.

Regykla vienog pasibaigė ir sena čigonka vėl prie stalelio priėjo.
— Pinigų nori? — atsiliepė miliazimas — pinigų...... uh! 

— ir paklausė. — Dėlko be meškos vaikščiojate?
— Nustipo mums, dūšele, meška nustipo. — atsakė atsidus

dama.
— Kad mešką matyčiau, tai kokį pinigėlį duočiau.......
— Ir aš duočiau — atsiliepė vienas kareivis.
— Ir aš....... —paantrino paeiliui kiti.
Čionais onbaši miliazimą palengva stuktelėjo ir į tiltą parodė.
— Eh? kas?... — paklausė miliazimas.
— Koksai žmogus....... Ar ne komita?
Miliazimas įsižiūrėjo ir mostelėjęs ranka vienam kareiviui, liepė 

jam apsiginklavusiam stoti. Kareivis, paliepimą išpildė — atsistojo, 
kelissyk atsikrankštė, paėmė šaudyklę ir vos tik paskirtoj vietoj atsisto-
jo, prie mehanos priėjo keleivis kurio paviršutinė išžiūra nieko pažve'g- 
tino neišdavė. Buvo apsiavęs skurinėm naginėm ant autų,kurios .■ torai 
buvo apvyniotos kojos iki kelių, apsivilkęs nedailum kaimiečių apsi- 
vilktuvu iš storos materijos, vadinamu h a b a; ant galvos užsimovęs, 
avine kepure, k i 1 p a k u vadinamą, kuri per savo povyzdį darė jį 
panašum į vaikščiojantį grybą. Jo nerangumas juo labjaus krito į akį, 
kad išrodė nenaturališku, tik lyg paviršutinė žievė, isnetyČių už
augus, arba tyčia užtraukta. Net kvailokas veido susiraukimas netiko 
prie akių, is kurių jei ne išmintis, tai supratlyvumas žėrėjo.

Kada tas žmogus prisiartino, svyruodamas ant storų kojų, kaip 
antis, kareivis šuktelėjo:

— D u r (stok)!....... mėgjk prisiartint!.......
Keleivis sustojo, iš po kepurės apsidairė su veidu žmogaus, ne

žinančio ką daryti.
— Gielburd’a (eikš čion)! — šaukė sargybos ka

reivis.
Vyriškis nužengė kelis žingsnius. Kareivis jį už sprando pa

ėmė, prie stalelio privedė ir paleido. Miliazimas jį akimis pervedė, 
ir kad mastikos butų negėręs, gal butų ir užtčmijęs, kad jis iš po kepu
rės smarkiai dirstelėjo į mehandžą, o mehandžas jam akimis atsakė. 
Susišnekėjo, kaip butų žodžiais šnekėjęsi, — buvo klausymas, buvo at
sakymas. Bet niekas to neJžtėmijo ir užtėmyti negalėjo, jei bent Či
gonka, jei gerai butų į akis tėmijus. Ji vienog žiurėjo tik į ateivį, pa
galinus prisistebėjo jam, vienog, rodos, nieko neužlėmijo.

— Tu iš kur? — paklausė miliazimas.
Vyriškis koja nuo kojos perstojo, galvą nulenkė ir atsakė.
— Aš....... e... aš..’, o... iš pppoja-nos.......
Labai mikčiojo.
— Kuom užsiimi?
— Avvvis ggganau.......

(Toliaus bus).
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Budas iszsiniolrinimo angliszkos 
kalbos. Fame 

Fate 
Game 
HasteAngliszka kalba turi 26 literas, isz kurių a, e, i, 

b, u yra saribalsčs (vocales) y ir w yra kaipo sanbalsės J 
ir pusbalsės’(Consonants) vartojamos; kitos visos yra' £atg 

.pusbalsės. Litaros angliszkoje kalboje nesitaria teipj->< • 
kaip lietuviszkoje, bet szitokiu 
A tariasi ei

bi
C
D di

ef 
džii

budu:
N
O
P
Q 
R
S

tariasi

' Made
Name

kein reiszkia lazda
feint gera garbė
feit „ liosas, dalis
geim grajus
heist „ skubinimas
licit „ neapykanta
lėit „ vėlai
mėid padaryta
nėitn „ vardas
rėidž „ p ktadarystė
pėiper .. popiera
tėibl „ stalas

H U

džee 
kee 
ei 
eni

W

Z

°: Paper
P* į Table

k‘u' 6). Kaipo e ilga (pusiau e pusiau a).
ar,Bare isztark ber
65 j Care „ kcr
b, Hare „ her

Ju. Mare „ mer
v*, Ware

doblju parents „
eks;
uai Cabbage isztark

Z1 Damage „

reiszkia

M
Sanbalsčs angliszkoje kalboje yra yvairiai iszTA- Message

1 Postage
Į Village

yra j Ai i). Kaipo
vežimas'Aid isztark
tamsus Paii
tolimas Rain
daržas' Air „
kietas 

žvaigždė,
smala 
palmė 
tėvas.

Are 
Car ' 
Dark 
Far 
Garden 
Hard 
Star 
Tar 
Palm 
Father

2) . 
Swamp 
Swan 
Wad 
Wash 
Swallow

3) -
All 
Bald 
Ball 
Call

4) .
Add 
And 
Any 
Black- 
Candle

riamos, teip:
Litera A tariasi:

Kaipo dvi a (aa).
isztark

Kaipo o. 
isztark

Chance 
Dance 
Eat 
Fast 
Grass 
Man 
Many 
Mryar

aar 
kaar 
daark 
faar 
gaarden 
haard 
staar 
taar
paam 
faater

reiszkia

nuogas 
storone 

zuikis, kiszkis 
kumelė 
tavoras 

„ gimdytojai, tėvai 
Age tariasi kaipo lietuviszkoje kalboje edž.

kėbidž 
demidž 
mesidž 
postidž 
vilidž 

Al, ISZSITARIA YVAIRI. 
ei.

ėid
pčil 
rėin 
ėir 
pėir

perents

reiszkia kopūstas 
„ skriauda, blėdis 

,, pasiuntimas
markės antlaiszko

,, kaimas

suomp 
suon 
uod 
uoash 
šuolio 

Kaipo dvi o (00). 
isztark ool

„ bopld
„ bool
„ kool

Kaipo e trumpa, 
isztark

reiszkia purvas 
gulbe 

vata 
plauti 

blezdinga, kregždė

reiszkia visas
„ plikas
„ balius
„ aplankymas

Pair
2). Kaipo ė.

Said „
Again „
Against „
Aforsaid „

A i n tariasi kaipo viena litera n**).
Britain „
Captain „ 
Certain „ 
Mountain,,

Au I.)
Aunt „
Laugh „
Laughter,,

edd reiszkia pridėti, priskaityti 
end 
eni 
blek 
kendl 
ėsk 
ket 
czcnz 
denš 
fet 
lest 
grės 
men 
meni 
merri

, kas nors 
, juodas
, žvakė
, klausti, praszyti 
, katė
, proga, atsitikimas 

szokti 
riebus 

greitas 
žolė

žmogus, vyras 
daugelis 

ženytis

reiszkia pagelba.
„ vied ras
„ lietus

oras 
pora.

sėd „ sakė (jis)
egėn „ vėl
egenst „ . priesz
efoorsėd „ pirmiau iszreikszta.

britn , 
keptn 
soertn , 
mountn „ 

Tariasi kaipo a.
ant „ 
laf

___ B____„ lafter
2). Kaipo dvi o (00).

Cause „ kooz „
Fault „ foolt „
Taught „ toot „

Aw tariasi kaipo dvi o (00). 
Law „ loo ,
Saw „ soo ,

Britania 
kapitonas 

tikras 
kalnas

teta 
juoktis 
juokai

priežastis 
kaltybė 

(jis) mokino

prova, tiesa 
pjūklas.

•) Pasarga: ė (su ženkleliu) išsitaria Ilgai, e (be ženk.) 
iszsitaria trumpai.

*•) Nuryjant e.
(Toliaus bus.)

Naujausios knygas.
Pamokslai Gražių Žmonių, kun. A. Totoriaus. 

Atspaudą isz „Dirvos”, kasztu kun. A. Miluko ir Vy
tauto. Shenandoah, Pa.

Yra tai trumpos, bet labai gražios ir naudingos 
musų žmonėms apysakėlės. Knyga visatinai užsitar
nauja idant ją nusipirkti ir perskaityti. Kasztuoja 60 
centų ant paprastos popieros, ant geresnės 75 c.

KNYGOS 
gaunamos ..ŽVAIGŽDES” 

Spaustuvėje.
■«—o—►

Basanaviczius Dr J. Medega musų 
tautiszkai vaistinikystai. She
nandoah, Pa. 1898 m. pusi. 38 
su 2 autoriaus paveikslais 40 e.

Lietuviszkai Tiakiszkos studijos. 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 
123...................................60

Lietuviszkos pasakos pusi. 192 pa
sakų 200...................... 1 ,50

Bernataviezius. Pajauta Lizdeikos 
duktė.arba Lietuva XIV szimt. 
metije.Istorisz.ka apysaka, kny
ga 1 Shenandoah, Pa. 1898 m. 
pusi. 155..........................60

Kun. A. Burbos l’rozaiszki rasztai.
Labai gražios apysakėles. Nau
jas perspaudimas. Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 156.......... 80

Dzukiszkos dainos Trakų paviete 
užraszytos.....................-75

Kristijonas Donelaiti--. Rasztai. 
Keturi meto laikai. Shenan
doah, Pa-1897 m. pusi. 134 40

Katalikų Bažnyczia ir mokslas pa
gal prof. Zahna..............20

|r Jonas. Lietuviszki dainiai pra
džioje XIX sz mtmečzio. Klia- 
siszkai tautiszkas periodas.She
nandoah, Pa. 1988 m. psl-53 40

Medega Simano Daukanto bio- 
grefijai. Su 14 paveikslėlių, 
Shenandoah, Pa. 1898 m. pusi. 
128 prekė.................... 1.00

Milukas kun. A. Rankvedis Seno- 
viszkos Istorijos pagal Fisherį 
T. Gazeau ir kitus. Knyga I 
Rytu szalys su 14 paveikslėlių. 
Shenandoah, Pa. 18q8 m.. .50

Aitakvedis Senoviszkos Istorijos. 
Knyga H pagal Fisherį ir ki
tus su paveikslėliais, Shenan
doah, Pa. 1898 m.prekę....40

Lietuviszkas Albumas. Dalis 1. 
Paveikslai istoriszki vietų ir 
kitokių. Ir paveikslai lietuvis-z- 
kų naminių iriszdarbių.Shenan 
doah, Pa. 1900 m. preke.. .50 

iVeris P. Popuiiariszkas rankvedis
Fizikos, su illiustracijoms. 
Shenandoah, Pa. 1899 m pusi. 
102 prekė.............................. 75

Radzevicziutė M. Anima Vili*, A- 
pysaka. Lietuviszkai vertė Jo
nas Montvila. Shenandoah, Pa. 
1898 m. pusi. 169 prekė.... 75

Sienkieviėzius H. Tvanas. Vertė 
K. A. K- dalis L Shenandoah, 
Pa. 1900 m. pusi. 178...80

Tvanas. Dalis H. Shenandoah Pu. 
1900 m. pusi 194- Puikiausia 
apysaka lietuviszkoje kalbojeSO

Duonos jieszkotojai. Lietuviszkai 
iszguldė V- Stagaras- Shenan- * 
doah, Pa. 1897 m. pusi. 82. .35

Schmidt. Vaidintiems apysaka. 
Lietuviszkai iszguldė kun. A. 
Milukas- Shenandoah, Pa. 1901 
m. prekė.......................25

Rabricža kun. A. Botanika, arba 
taislius auguminis. Shenan
doah, Pa. 1900 m. pusi.166 1,00 

alancziauskas- vysk. 31. Zemai-
■ ežiu Vyskupystė. Antra laida- 

Shenandoah, Pa. pusi. 247 1,00 
Du broliai. Atsitikimas isz pasku

tinės Turkų su MaskoĮ ais ka
rės. Verte A. J. J. K. 1897 m. 
Shenandoah, Pa. pusi. 12....3



u
Kankinimas Katalikų Lietuvoje 

ube imi ir Kražiuose-Dėl Lielu- 
viszko teatru. Para-zū Akme
ninis. Plymouth, Pu. 1893 m. 
pusi. 39 preke...............iO

Padėjimas Lietuviu tautos Rusi] 
vioszpatysiėje. Rusiszkoj kal
boj prekė......................1,00

Stacijos arba Kryžiaus kelias pa
rengta kun. A. Burbos. Ply 
mourh’o, Pu. klebono. 1897 
m. prekė........................ 10

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Isz 
lenkiszko vertė Šėlimas, ir K. 
Moygiu ir kun. Pabietos laisz 
kai pas S. Daukantą- bhennn 
duali. Pa. 1897n>. prekė.. ..15 

Paskutinės Mu-zios. Isz lenkiszko 
ShenaiKioiih, 1’... 1897 ui. pusi 
45 prekė........................20

jjetnvi-zkos Kauklė'. Sheiianaoah 
Pa. 1897 ui. prekė...........5

Kun A. 'Poterius. Pamokslai g> rų 
žmonių. Shenandoah, Pu. 1900 

pusi. 95 prekė............... 00
Ant geresnės popieros.... 75

1 ietuviszkns Album .s 1 laidu She
nandoah. Pu.1898 m....50

VIENATINE HALE.
Lietuviszka Svetaine

Užeiga del 1 otuviu.
Vlsado szviežcs gardus alus. geriau

si Hkieilal Ir kilti i und.
Pooltė- . .... Gardus
bells. VZ-Z-TuST Cigarai.

Salė -ėl mitingų, vew lljų ir k to- lų 
z... ovų d) kai Kodą duudzm 'Iso- 

kluosv n ikaluose, is-s liu- nt am<- 
rikoniszkas p pli-r-is. pasidu. dunt į 

knriuini-nę ir i. t.

A.P.Afla«irn.Ztalffls
102 Grand Str.. Brooklyn, N. Y.

s ’-A .ž a Aš

NAUJAI INTAISYTA

Bisclitūf- Lu jii.į House
uždėta • ••*< iiiei«-

N one Staats—Zeltung, prla užvužl .vinto ant Uruoklyno tilto, prlntzalCtty Bali

t)-------
Sh'nczlanip piiiįgn. į V|>.a-< dali- -įvirto pigel saugai Ir greitai

'SZiiodailiC Szipkorio IiaivaKoii.es) ant grėk*.i;;usių 
l-ivų | krajų važiiHijniiiietiic u iNZ-iiuiicziiuiie NZipkorte 

dėl uit ažim imti isz linijinis | Amerika,
Bankoje savo visados laikome daugybe pi

ningu del iszinainymo, kaip tai:
Uaskoli jos I'll III i IĮ, V okieiijos murki IĮ, Austrijos gU Id 011 ll 
Dnbnr Rittnczlnni pinigus tiedog j nnnitis. 'ria (Kxpress) $38
100 rublių už $52.50*,. ,, „ regnlinrlszko 1. Iro $30
50 ,, ,, $20.50 Isz X. Y. Į Antwerp# $28
25 „ „ $13 38 (J hz X, Y. Į Rotterdam# $28
20 „ ,, $10.75 Isz Brcmo į Xew Yorka ant greitl-'lvlo
15 „ „ $S 13! OxpiTM.) $38.50
10 >, ., $5.50 Jhz Bremo Į X. Y. ant reguliaria ko lnl«
5 ., ,. $2.88 Iv# $30.50
Szlpkortėa (laivakortė ) | Europa. i Isz L'nii Inirgo J X<W lerkn ant grelt-

Isz Xew Y orkų į Beeina ant .reill.dv <» latvio $38.50
(Express) . $38 į ant regnlinrlszko lako $34. —
,. „ ,, „ nnt reguli r’szko ,. $3<i I Isz Anlwcrpo | N"w York 1 $33.50
Įsz Xew Yurko Į Hamburgu ant greitini- Isz Retlenb nio Į Xew Yorka $33.50

|»..oi ar-.-nė- »i«h« ra-zis |

Bischoffs ranking House
2 Centre «tr. t»iai.i« Z- tu-r Building Xew-York •

Nedėlioję linuku .Utini l.liu 10 (kl 12 adynal.

t 
(!)

t

KNYGAS, VISOKIUS

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:
DRUKUOJA

BILIETUS, CIRKU LIOLIUS,
PLAKATUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSGZIU, GROMATAS, 
VISITING IR BUSINESS SARDS,

ABELNAI ATLIEKA VISOKIUS DKUKORISZ- 
KUS DARBUS.

Kas darbu pavet, iiwigraiKljs.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

Q4 GRAND st
BROOKLYN, N. Y.

S M j . į Į

iii

„DIRVA”
Svarbiausias nioksliszkns ir literatiszkas 

bertaininis laikra-ztis pavidale 
knygutes talpina

Svarb:nii-ins straipmius, turiiiozius m ksliszką ir literal szką vertę: 
apniszy unis, apt sakas, rankios d»i nu, pasakų, mokslisz us rank vedlius, 
tinkanezius lietuviszkoms m k.-ltii Pins, (kada tus bus užvestos) ir L t.

Kožna Dirvos knygele papuoštu illiti.-tracijoms. Popiera mudojama 
kii"geriiuisia, kad pavir»zutinė i-zžiura, lygiai kaip ir mislys, idėjos 
rasztų didįtų garbę liotuviszkos rtiszliovos.

Ko’nas prakilnesnis lie uvys privalo papuoszti savo nmną DIRVOS 
knyge ėinis

DIRVA knsztuoja Amerikoje $2 ant nu tų: Prusnose su prisiuntimu 
ki Maskohjos parubežiui 0 markės-

Tantiecziai turintirankrasziiis savo arba kitų, n-galėdami jų atspau- 
djti- tesikreipiu j Dirvos rfllnkciją, kuii kuopuikLusioje formoje paro
dys visuomenei jų veikalus.

Patrijotiszkos drungyatės (Amerikoje ir Europoje) Dirvos pnblikoci- 
jas gaunu už-suuiažį'a prekę, imdami ko is ir kelmlikų egzempliorių.

Raszant ir oimicz.iant piiijgus nr m«z1us reikia udresuofi.
Ilev. A. II. Milukas.

Shenandoah, Pa. U. S. A.

IiaivaKoii.es


15

13 1 E. 24 UI. New York-

Dr. Leoiiord Landės,
FU PUISTET & CO
Atliekti visobkius drukoriszkus dai

bus del s szvento levo ir szv.
į-j Ritu i Kongregacijos.
&• Iszduoda ir parduodada knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
W lotyniszkoje, prancuzūziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, leli

jų kiszkoje, e, lietuviszkoje ir kitose.
X Dirba pas save ir p: pargabena isz užmarts visokius baž- 
M nytinius daiktus kaip p tai: arnotus, kopas, kielikus, lik- 
I'.. torius, sz-szvcntujų stovylas ir t. t.

W Teipgi f arJnoda Szkzkaplierids. Razanczius, ignbselius 

iįj ir visakiutius szentuju pavekslus.

W V*SUS ^a*ktus la*k° ko co geriausius, o parduoda ko pigiausia,

j 5 a Bairclau'str.
TELEPEl'UO E 4548 OTLAND.

Turi dldelii s sklodn*, Ryitymi*, Bntlrtonoje. Cinrinaii ir Xcw Terk’<.

įsi H

Garsingas gydytojas vyriszkų ir moteriszkų ligų- W°' 
kinosi universitete New Yorko; praktikavo ligoiibucziuoac: 
Wieilniiijr, Berlyne, karaliiszkoje mokykloje Londone, buvo 
perdStiniii mokslo Lebanon. Ballevue, Port Graduate 
HosĮiital College ir t. t.

Užtikrina iszgydymą
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: plancz.ių, kepe

nų, skaudėj mą vidurių, gubos, uepomieiį, apalpimą, skau
duliu*, ž-iiz<la*, tyuinią. moteriszkas ligas ir nevaisingumą. 
Gydymui nerviszl.ų ligų reikia naudot elektrikinias prietaisas.

Ligas Lytiszku Daliu
iszgydysiu į kėlės dit nns, tiipogi l:gas pilvo, uždegi

mą žarnų, i zdžiiivimą pieno, skaiidejin ą lopų, imsies, akių, 
ausų, uiistojin ą pajiegų ir t. t. Iszgydymą ūžt krinti kiek
viename atsitikime. Cbrouiszkas liga* gydau pasekmingai, 
ir slepemas l’gas užlaikau slaptybėje.

Dr- Leonard Landes,
134 E. 24th Str., Cor. I exinton Ave

P/XS/XI GA -<■
iara

Iš]

'?

■

si gydysi.

i Monoy Orders ir rcgistristravotns aromatas galite siųst isz 
< czionais.

04 Grand Slr.jr., ErooByii, N. Y.
C.iri A. I IBuclibincIer,

Offiso valand s; j 

No lčli'-mis: ""° 8 ki 10-

LIETO VIJISZKA APJEKA
R u< i
!BROOKLYYNOPACZTA,|

(S. s. S. No. 23.)
---- —<>—•“

Pilna visokiu nptiekori’-wi’-zk'i tiivum. Ti ri visokiu Europisz- 
ku ir Amerikvm-zku gy gyduolių kaip ta lėi*insf:nnsią lietu- 
viszkij TKAJ ANKci ir. irteip visokiu Žuliu, szaknu — ko

kiu ant .-vieto no randasi ir nuo viso iu ligų.

Moiv'isaiartfcszaoH flaktaranzilyka. 
Att-isz-iukentiems per gr gn-mntą iiprn^znntieins savo ligi} 
duoda ii-diisir priaiiuczucz** gyduoles per pncztą arba ex- 
pressą. Aptiekuj gal mama susikalbėt hetuviw.kai, lenkisz- 
kai, ri >;.kai, voki.-zkaikai, angliukai ir visokiom k<dboin. 
Recepte sudedam t-m> v<» vb-okiu daktaru Ameriuuupzku ir

Eur<ur<’pisz<cu.

o---------

UODĄ PER GROMATAS DYKAI.

UipAszyl"."' gydyklas pristokit S1.00.
.kigu sergi. Oi paraszyk kiek turi metų, kiek 8V0. 

r ,.|.n.-«yk saro ligą- o a»z prisiusiu gydyklas kuriomis i.z-



Tikrai gryna

Altoriaus Vyną 
---- GAUSITE PAS-----  
BARNSTON Tea Co 

6 BARCLAY STR.
New York’e. 

Importuoja ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Jurgio llOftiiiano Aptiek 
103 CJūanb stv.

/Tik jo iszleidžianias).
Pats padarytojas ir laikytojas 

trejankos ant visos Amerikos, pa
daryta isz penkes deszimts dviejų 
vištikių augnoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemes. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paku, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už §6.00.

Visados yra ant rankos, ir laikyti 
pagal senoviszkų ir europiejiszkų 
madų, aptiekoj raudasi, kaip tai 
herbn, žolių ir te'p toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz mi
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
pef Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresu reikalingu daik
tu. Hoffmano Keumotizmo gy
duolė §2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruopė j dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

LIETUVISZKAS
PERKRWIWW. 

Simona* Kru uju taitin,
Perkraustau daiktus isz vie

nos vietos į kitų, parduodu anglis 
ii malkas po kiek kas reikalauja 
ir tai daug piginus negu kiti. Teip
gi užlaikau krautuvę puikių cigarų 
ir poperosų. Reikale meldžiu nei
ti pas svetimtauti.

S. KRAUJUTAITIS
97 N. 4th str. 

Brooklyn, N. Y.

Geriausia užeiga!
PAS

Petrą Draugeli
Užlaiko geriausius trankus, ei

gastis ir užkandžius, teipgi sutei
kia geras rodąs visokiuose reika
luose dėl savo tauticczių.

73 Grand str. Brooklyn, N. T.
Visi pas savo tautietį!!

Mateuszas Videika 
Lietuviszkas darbo agentas.

Kas nor gauti gerų darbų, tngul 
kreipiasi prie manęs.

Apart to turiu puikia didelę sa’ę 
vadinamą „ Washington Halt'’ dėl 
teatru, vestuvių, balių ir szeip 
pasilinksminimu. Apie gėry mus 
neįeik nei sakyti, nes visi žino jr. 
geruma.

‘ M. VIDEIKA
154 Clinton avė. arti Claremont av. 

MASPETH, L. J.

PALACE HALL,
HEART GERKEJi Prop.

«!» - 03 GRANO <tr., B'kljn. N. Y.
Svetainė parsa'mdoma dėl vrseliji., 

balių, koncertų ir 1.1.
Gėrymai geriausi ir už pigiausių 

prekę.

Pirmos klijuos Motelį
UŽLAIKO SCRANTON’E

P. LIPAVICZIA.
Geriausia užeiga ir rodos vieta dfrl lie 

ivių. Pirmos kliasos visokį gėrymao 
cigarai. Laivakortes taiposgi pardti 

ant geriausių linijų.
Nepamirszklte, jog Hotells

Petro Lipavicziaus, 
po No. 1837 N. Main Ave.

Didele krautuve 
Czeveryku.

J. MASTINAIL’ZIO.
Kur galima iszsirinkti tokius 

czeverykus, kokių reikia vyrams, 
moterims ir vaikams už piginusių 
prekę ir tokių gerų nekur negau
site kaip pas

J. 3IABTIXAITI
79 Grand str.
Brooklyn, N. Y.

Lietuviszkas Cigaru 
Dirbėjas

Dirbu cigarus isz geriausio Ha
vanos tabako ir parduodu in saliu- 
nūs, sztorus, draug} stems ant ba 
lių ir piknykų. Tautiecziai reika
le neikite kitur, nes pas mane gau
site ir gerinus negu kur kitur.

Vincas Varnaitis
127 N. 5th str- 

Brooklyn, N. Y.

Lietuviszka
Groserne

777 OLJZ& Va iliauck >.
Užlaikau visokius szviežius val

gomus daiktus, kaipo tai mėsų, 
kiauszinius, sviestą, visokiu desz-1 
rn ir tt. Kas nor geru valgomu 
daiktu ir pigiai nusipirkti, tegul 
ateina pas mane.
HIPOLITAS VASILIAUCKAS

57 N. 1st str.
Brooklyn, N. Y.

Ar reikia Tamis- 
tai dzicgorelio?

Joi teip, tai nueik pas JUOZiAj 
MATUTI, o gausi kokį tik norėsi I 
ir daug piginus negu kitur. Aparti 
to Matutis turi didėlę krautuvę į 
žiedų, lenciugelių, maszinukiųi 
drukavojimui gromatu, visokiu i 
abrozėliu ir dideliu abrozu, viso
kiu knygų, maldinin ir istorijų ir

JUeW MHTOTI3 
112 Grand str.

__________BROOKLYN, N. Y.

Lie.uv iszka
Krautuve 

visokiu siuvamu
Maszinu.

Parduodu naujas 
ir antru ranku siu
vamas maszinas.

Teipgi užlaikau 
visokius reikalingus 
daiktus prie siuvamu

maszinų ir taisau.

G. Jlatnlcvicl),
256 Grand st.\

BROOKLYN, N*. Y.

Pi rinutine Lietuvisz- 
ka Trauktuve

Fotografijų.

Ir nudevotiė visokių abrozu: 
traukiu Fotografijas visokias, pi
gos ir brangus, kokias tik pasida- 
boja. Darbų patys pagirsit, prieg- 
tani mokinu szitų brangų darbų 
kas tik tai geidžia, nes tai yra liN 
Imi geras remeslas, su guodono 

BENSON
370 Betford avė. 

Brooklyn, N. Y.
Dėl traukimo fotografijų vis 

tiek; ar lyja ar gražu; sziokioms 
dienoms ir nedėliose nuo 8 ryt- 
metij iki 6 vakare adam.

!!! K N Y G U !!!
Lietuviszkas knįgas parduodu 

kopigiansa. Užprašant jų katalio- 
gų reik įdėti į gromatų markę už 
5 c.;popieriniai pinįgai siunezia a 
registravotoj gromatoį. Adresus:

W- Kalvaitis, 
TILSIT, Oetpr. Germany.

L 77 UV7SZfiN 2? UCZ7J72 
TV . įr Groserne.

Užlaikau sz.viežiansių mėsą ir 
kitus valgomus daiktus tik galimu 
gauti grosersztoiyje ir parduodu 
daug pigiau, negu kiti.

Juozas Boleviczius
53 Greenpoint Ave.

BLISSVILLE, L. J
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